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Telefon Nr 110.

Nr 6-7. Czerwiec-lipiec 1939. Tarnów, Plac Katedralny 6. R o k VII.
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

cDo pracy wielkiej i ofiarnej...
Dlaczego z takim naciskiem domagamy się pracy? Dlaczego nie 

masz numeru ,,Posłańca", który by ze wszystkich sil nie wolał o roz
budzenie gorliwości i zapału do uszlachetnienia dusz i serc? Po co te 
liczne kursy, te znojne objazdy, te gorące a serdeczne przemówienia?

Oto, bo troska nieustanna przepełnia serca nasze o przyszłość Ko
ścioła i wiary św. w Polsce, o zdrowie i tężyznę moralną naszego na- 
lodu. My wiemy aż nadto dobrze o tym, że wiara Chrystusowa — to 
źródło mocy moralnej, że ..nie zginie ten naród i zginąć nie zdoła, który 
się mocno oparł o skałę Kościoła". Stąd też im gruntowniejsze będzie 
nasze życie religijne — tym silniejsza będzie nasza postawa moralna 
i moc wewnętrzna w chwilach próby i doświadczeń, tym większa pew
ność zwycięstwa, choćby nawet potężny wróg nam zagrażał.

I jak tu nie domagać się pracy, jak tu nie wołać o uczciwość i su
mienność w niej, jeśli o takie dobro chodzi. Pod wpływem ostatnich 
wypadków rozgorzała więcej w sercach naszych miłość Ojczyzny. Okaż
my jej  czynnie nasza, miłość w ten przede wszystkim sposób, by pra
cować nad zdrowiem moralnym narodu. Załamał się naród czeski 
w chwili próby, bo przygasły w nim wielkie cnoty, bo duszę jego ska
ził materializm, obawa przed wysiłkiem, niechęć do wszelkiej ofiary 
i poświęcenia. To stanowić winno dla nas i przestrogę i zachętę do 
pracy apostolskiej. Dlatego też precz z wszelkim niedbalstwem i lekce
ważeniem naszych obowiązków organizacyjnych i ideowych. Pełni zro
zumienia swego szczytnego posłannictwa — ponawiajmy dziś nasze 
śluby dalszej, ofiarnej pracy w szeregach Akcji Katolickiej. W obec
nych poważnych chwilach dla narodu trzeba, by wysiłki nasze pod
woiły się, by dziś praca nasza stała się bardziej jeszcze wzorowa,, bar
dziej dokładna, ofiarna i pilna.

A zatem do pracy owocnej, wielkiej i świętej!



C ze rw iec  — 1939 rok! Dla Kierownictw!

Kontrola obecności —  konieczna.
(Kierownictwom Oddziałów Stow. V K. ku rozwadze).

W  programie każdego zebrania powinien być koniecznie uwzględnio
ny punkt: kontrola obecności

W edług sta tu tu  bowiem każdy członek Oddziału obowiązany jest 
uczęszczać na zebrania. Tacy  zaś, k tórzy przez dłuższy czas bez u- 
sprawiedliwienia nie przychodzą, mają być wykreśleni.

Dlatego Kierownictwo Oddziału musi wiedzieć, kto byw a  obecny 
na zebraniach i musi to zapisywać.

Dla przypomnienia podajemy, że kontrolę obecności przeprow adza 
zwykle zastępca prezesa. Ze specjalnego zeszytu, k tó ry  albo sam sobie 
sporządził, albc sprow adził ze Sekretaria tu  (za 25 groszy), odczytuje 
nazw iska członków Oddziału. Gdy w yw ołany  odpowiada, że jest, za 
stępca prezesa nie robi żadnego znaku w  zeszycie. Jeżeli zaś nie zg ła
sza się, powinien zapytać: ,Czy kto nie wie, dlaczego członek ---------
(imię i nazwisko) nie p rzyszed ł?"  Jeżeli ktoś wytłum aczy , że jest cho
ry, lub że ma jakąś inną w ażną przeszkodę, zastępca prezesa  robi w ze
szycie znak k tó ry  oznacza, że jest usprawiedliwiony. Jeżeli nikt 
nic nie wie o nieobecnym, w tedy  s taw ia  się znak ,,— “, co oznacza, że 
jego nieobecność jest nieusprawiedliwiona.

Nieobecnych należy odwiedzić. W yznacza  sie mianowicie takich 
członków, k tó rzy  mieszkają w  pobliżu nieobecnych i każdemu poleca 
się, aby jednego z nich 'odwiedził. Niech go pozdrowi od zebranych 
i niech mu opowie treść  zebrania.

Kontrola obecności ma wielkie znaczenie nie tylko z tego względu, 
że Kierownictwu daje pogląd na regularność uczęszczania członków 
na zebrania —- lecz również z tego względu, że podnosi frekwencję 
(liczbę uczęszczających) Zdarza się, że ten i ów nie ma czasem ochoty 
pójść na zebranie. Nie chce mu się — wolałby zdrzemnąć się. I gdyby 
nie było kontroli obecności, to by może pozostał w domu. Jeżeli jed
nak wie, że jego nazwisko zostanie na zebraniu w yw ołane , to p rze
zw ycięży swoje lenistwo Bo każdy praw ie człowiek szanuje swoje 
nazwisko i nie lubi, żeby inni koło jego nazwiska zaczęli snuć rozmaite 
domysły np. że pewnie śpi. że gra  w karty , że zapomniał itp.

Kontrola obecności jest bodźcem, k tóry  ludzi popycha do tego, by 
spełnili obowiązek.

Bać się trudności? Można nieco. 
Zniechęcać się ? Przenigdy!



Na zebrania ogólne!

Kwadrans religijny
(Na zebrania ogólne Oddziałów Stow. A. K.).

I. POLSKI SYNOD PLENARNY:
Uchwała 57, § 4. W szczególniejszy sposób Synod Plenarny wzywa 

katolików, by się pilnie strzegli komunizmu, sta
nowiącego najgroźniejszą zarazę współczesnego 
świata, i by wszelkimi sposobami zwalczali zarów
no jego przebiegłą propagandę, jak i zgubne hasła 
burzenia religii, szerzenia nienawiści, niszczenia 
wszelkiego ładu społecznego.

Papież Pius XI. w encyklice ,,Divini Redemptoris" stwierdził, że 
aczkolwiek w ciągu wieków wiele Kościół wycierpiał od swoich wro
gów — to jednak współczesne niebezpieczeństwo komunizmu przera
sta te wszystkie utrapienia, prześladowania i trudności. Jest bowiem 
komunizm najpotężniejszym ruchem bezbożniczym ze wszystkich tego 
rodzaju ruchów w dziejach świata. Nie tylko bowiem występuje prze
ciw tej lub owej religii, nie tylko usiłuje wyrwać wiarę z serc ludz
kich, ale z szatańską nienawiścią występuje przeciw samemu pojęciu 
Boga, pragnąc je unicestwić i usunąć z umysłu ludzkiego.

Stąd nie dziw, że I. Polski Synod Plenarny tak stanowczo ostrzega 
katolików przed podstępną propagandą komunizmu i wzywa ich do 
walki z tą najgroźniejszą zarazą współczesnego świata.
„ Trzeźwy mi bądźcie i czuwajcie"!

Święty Piotr Apostoł tak wołał do pierwszych chrześcijan: ,,Bracia, 
trzeźwymi bądźcie i czuwajcie"... Wzywał ich do ostrożności wielkiej, 
by nie ulegli podstępnym zasadzkom ducha złego, który posługuje się 
wszelkimi sposobami, aby tylko zbałamucić duszę ludzką i rzucić ją 
w przepaść potępienia.

Komunizm — to wróg chytry i podstępny; nie przychodzi on od 
,razu ze wszystkimi hasłami i zasadami, bo katolicy odrzuciliby go na
tychmiast; on jednak podstępnie przygotowuje sobie teren dla swoich 
przewrotnych zamiarów. Dlatego tak potrzebna jest czujność i ostroż
ność w dzisiejszych czasach. Niechęć do duchowieństwa i obniżanie 
jego powagi — obojętność religijna — zaniedbywanie wychowania do- 
lastającej młodzieży — niesprzeciwianie się złu — czytanie pism so
cjalistycznych i t. zw. „neutralnych" — usuwanie się od wydatniejszej 
pracy katolickiej — niezgoda sąsiedzka — oto niepokojące oznaki, 
zwiastujące, że w społeczeństwie przygotowuje się grunt pod zasiew 
haseł i zasad komunistycznych. Czy tych objawów nie ma w naszym 
społeczeństwie? A może i w duszy naszej kiełkują i przyjmują się nie
które z wyżej wymienionych objawów? Zastanówmy się nad tym su
miennie i zbadajmy siebie dokładnie,
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Środki zaradcze.
Wobec niebezpieczeństwa komunizmu cisną się na usta pełne tro

ski i przestrogi słowa Apostoła Narodów: ,,Bracia, wzmacniajcie się 
w Panu... albowiem nie mamy boju przeciw ciału i krwi... ale przeciw 
ciuchowym zlościom".

Następnie przedstawia Apostoł, co wierni mają uczynić w obliczu 
niebezpieczeństwa, zagrażającego im ze strony wroga. Rozważmy te 
wskazania i 'zastosujmy do naszego postępowania w obecnej dobie, 
kiedy to tak wielkie niebezpieczeństwo zagraża wierze świętej i po
rządkowi społecznemu ze strony bezbożnego komunizmu. Oto wska
zania św. Pawła:

a) ,,Weźcie bracia, zupełną zbroję Bożą, abyście mogli sprzeciwić się 
w dzień zły i we wszystkim doskonali stać". W tych słowach wzywa 
Apostoł wiernych, by dusze swoje utrzymywali w stanie łaski poświę
cającej, która ich czyni miłymi Bogu i daje im moc przeciwstawienia 
się złu.

b) „Stójcie tedy, przepasawszy biodra wasze prawdą, a oblókłszy 
pancerz sprawiedliwości... we wszystkim biorąc tarczę wiary, którą 
byście mogli wszystkie strzały ogniste złośliwego zgasić". Zdania te 
zawierają drugie wskazanie Apostoła. W obliczu wroga' mają wierni 
wzmacniać swą wiarę i „przepasać swe biodra prawdą" czyli zdoby
wać usilnie wiedzę katolicką, by tą wiedzą czyli prawdą odeprzeć kłam
stwo wroga.

c) „.Obuwszy nogi w gotowość Ewangelii pokoju, weźmijcie przył
bicę zbawienia i miecz ducha, które jest słowo Boże". Apostolstwo nau
ki Bożej, przynoszącej pokój — oto dalsze wskazanie Apostoła dla 
pracy wiernych.

d) „W każdej modlitwie i prośbie, modląc się na każdy czas w du
chu i w nim czuwając ze wszelaką ustawicznością i prośbą za wszyst
kich świętych". W tych na koniec słowach podaje św. Paweł wiernym 
wskazanie, by się ustawicznie modlili nie tylko za sobą, ale i za wszyst
kimi świętymi, t. j. za wszystkimi wyznawcami Chrystusowymi.
Nasze postanowienia.

Jakże pełne treści, jak bardzo na czasie są te wskazania Apostoła 
Narodów.Życie w łasce poświęcającej, wiara żywa i uświadomienie ka
tolickie, apostolstwo zasad ewangelicznych i ustawiczna modlitwa — 
oto najskuteczniejsze środki zaradcze przeciw bezbożnemu komuniz
mowi. Te środki zastosowane szczerze w życiu pojedynczych ludzi 
i w życiu społecznym — stworzą warunki odporne w zupełńości na 
jego przewrotną propagandę i działalność.

Wprowadźmy je w życie nasze osobiste; bądźmy ich gorliwymi apo
stołami w naszym środowisku, warto się trudzić w tym kierunku, bo 
pracę tę naszą uwieńczą z pomocą Bożą bogate plony; tylko prawda 
Boża może usunąć krzywdy i nienawiść społeczną, a sprowadzić pokój, 
sprawiedliwość i miłość,



Dla Kółek Wychowawczych
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Kwadrans ewangeliczny
„Bogu samemu słu żyć  będziesz".

I. Tekst Ewangelii.

„ W z i ą ł  go zaś diabeł na górą uiysoką bardzo: i ukazał mu Wszystkie kró
lestwa świata i chwałą ieh: I  rzek ł mu: To wszystko dam tobie, jeśli upadłszy  
uczynisz mi pokłon. A  Wtedy mu rzek ł  Jezus: P ó jd ź  precz szatanie. Albowiem  
napisane je s t:  ‘Panu Bogu twemu kłaniać sią bądziesz, i jemu samemu służyć  
będziesz W tedy  opuścił go diabeł, a oto aniołowie przystąpili i służyli jemu".
(Mat. IV. 8—11).
II. Przebieg zdarzenia.

Nie ustępuje szatan  po jednej i drugiej nieudałej pokusie. Dopuszcza 
sz turm  poraź trzeci i to szturm  najsilniejszy.

Aby swoim złudnym pokusom nadać pozór rzeczywistości, udał się 
z P. Jezusem, na górę w ysoka  i pokazał mu w szystkie  skarby  ziemi, 
w szystk ie  kró les tw a  świata, pałace i ich bogactw a w całym  blasku 
i piękności. Czego tylko pożądliwość oczu zapragnąć mogła, to w sz y s t
ko szatan  w yczarow ał  swoją sztuką magiczną przed oczyma P. Jezusa. 
W skazując  na to jako na swoją własność, w ypow iada zuchwale żąda
nie: TO W SZYSTKO DAM TOBIE, JEŚLI UPADŁSZY ODDASZ MI 
POKŁON. Na swoje bluźniercze żądanie o trzym ał szatan  odpowiedź, 
na jaką zasłużył. Z ust P . Jezusa pada krótki rozkaz: IDŹ PRECZ SZA
TANIE! Zupełnie pokonany szatan  ustępuje z pola walki. Aniołowie zaś 
przybliżyli się, by  cieszyć się z odniesionego zw ycięs tw a  Zbawiciela. 
Służyli Mu, przynosząc pokarm, .a p rzy  tem oddawali Mu cześć bo
ską. by w  ten sposób w ynagrodzę  zniewagę kuszenia.

III. Zastosowanie.
Już od w ieków  szatan  prowadził ludzi do zguby przez potrójną po

żądliwość: dogadzania swojemu ciału, wynoszenia  się nad innych, szu
kania bogactw , czyli przez tak zw aną pożądliwość ciała, pożądliwość 
cezu i pychę żyw ota . Dopuszczając szturm  do Zbawiciela, użył sza
tan wszystkich  tfych w ypróbow anych  sposobów kuszenia. Jednakże 
tak, jak kropla wody, gdy  padnie na rozżarzone żelazo, nietylko go 
nie oziębi, ale sam a natychm iast zamienia się w  parę  i ulatnia się 
w powietrze, tak od duszy Zbawiciela odbiły się pokusy szatańskie, 
nie w yrządza jąc  najmniejszej szkody.

Jakże bogata  naukę zostawił nam P an  Jezus, dopuszczając na sie
bie pokusy! Odsłonił nam cała p rzew rotność szatana. Jego chytre  
i kłamliwe sposoby, gdy  chodzi o oderwanie duszy od Boga. Schlebia 
szatan  namiętnościom, obiecując bogactw a i rozkosze złudne poto ty l
ko, by  nieostrożnych zwieść i oderw ać od źródła wszelkiej radości 
i szczęścia, jakie daje w ierna  służba Boża. P rzyk ład  P ana  Jezusa uczy 
nas, jak m am y się zachować, gdy i na nas uderzą podobne pokusy.
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Czasy dzisiejsze, to czasy zmagań się dwu światopoglądów i dwu 
obozów. Z jednej strony  szatan i ci, k tórych  szatan  tak uwiódł, że zd ra 
dzili sz tandar  Chrystusa, a z drugiej s trony  rzesza tych, którzy na 
w zó r  Jezusa wypowiedzieli walkę szatanowi, p row adząc  życie um ar
twione, zgodnie z przykazaniami Bożymi : kościelnymi. Ci w  wię
kszości skupiają się w  szeregach Akcji Katolickiej. Pociechą dla nich 
jest przykład Mistrza. Jego spokój, nieugiętość w  walce i zdecydowane 
zw ycięstw o  dodaje im otuchy, jest wzorem, jak w y trw a ć  i odnieść 
zwycięstwo.

IV. Rozważanie.
Nauczył nas P . Jezus sztuki walki z pokusą i jej zwyciężania. Dał 

nam przykład  wiernej służby Bogu. Jak  z niego ko rzys tam ?
Kiedy najczęściej na mnie uderzają pokusy? Jak je zw yciężam ? Czy 

naśladuję swojego Mistrza? Co uczynię, by siły swoje wzmocnić w  tej 
w alce?  Czy znam ludzi, k tó rzy  należą do przeciwnego obozu? Jak 
się do nich odnoszę? Jakie spełnię zadanie apostolskie względem nich?

V. Postanowienie.
P rzy k ład  P. Jezusa przypónajm y sobie i innym często, szczególnie 

zaś wtedy, gdy zauw ażym y u siebie czy u innych żądze zdobywania 
majątku i bogactw a w  sposób nie zgodny z wolą Bożą. Pam ięć na 
zw ycięs tw o  Zbawiciela da nam otuchę i siłę do walki, będzie rękoj
mią, że z P . Jezusem zawsze zw ycięstw o pewne.

Postanowię, że każdy mój dzień będzie wierną służbą Bogu. W  ja
ki sposób? Zastanowię się!

P rzez  dobry przykład innych pociągnę do Boga, by na wszystkich  
nas mogły się spełnić słowa: „BOGU SAMEMU SŁUŻYĆ BĘDZIESZ11.

Lipiec — 1939 r. Dla Kierownictw!

Nieobecnych fozeba odwiedzać.
(Kierownictwom Oddziałów Stow. A. K ku rozwadze).

Jeżeli p rzy  kontroli obecności na zebraniu ogólnym okazuje się, że 
nie w szyscy  członkowie są obecni, w ów czas prezes powinien zapytać 
się zebranych:

„Kto odwiedzi nieobecnego c z ł o n k a ..................?“
„Kto odwiedzi nieobecnego c z ł o n k a  ?" itd.
Tym, k tó rzy  zgłoszą gotowość odwiedzenia nieobecnych), trzeba 

wyjaśnić co maja zrobić. Mianowicie, żeby przy  najbliższej jokazji 
poszli do domu nieobecnego, pozdrowili go od wszystk ich  zebranych 
i opowiedzieli mu, jaka była  treść  zebrania, co było ciekawego, o czym 
mówiono, co uchwalono itp.
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Odwiedzanie nieobecnych przyczyni się do wzrostu  karności i . f r e 
kw encji  na zebraniach. Albowiem członkowie, k tó rzy  bez w ażnych 
p rzy c z y n  opuścili zebranie, zaw stydza  się w  duchu, skoro przyjdzie 
ktoś do nich i pozdrowi ich od zebranych, zapyta  jak się czują, czy  
zdrow ie służy itp. Zaw stydzą  się i będą w  przyszłości bardziej pilno
wali tego, aby nie opuszczać zebrań.

Taki zaś członek, k tó ry  z powodu choroby nie mógł p rzybyć  na 
zebranie, ucieszy się, widząc, że Oddział o nim nie zapomniał, lecz pa
mięta. P rzez  to zacieśnia się nici łączące członka z Oddziałem, w zroś
nie jego przyw iązanie  do organizacji.

A w  każdym  w ypadku odwiedzanie nieobecnych będzie znakiem, że 
Oddział troszczy  się o swoich członków.

Niechaj Kierownictwa, które przecież mają dbać o karność w  Od
działach, o liczną frekwencję na zebraniach i o to, aby  członków jak 
najbardziej zw iązać z organizacją —  niechaj zaw sze  pamiętają o tym, 
że nieobecnych na zebraniach członków trzeba odwiedzać.

Na zebrania  ogólne

Kwadrans religijny.
(Na zebrania ogólne Oddziałów Stow. A. K.).

I. POLSKI SYNOD PLENARNY.
Uchwala 61. Wzywa się wiernych do przynależenia i do czynnej 

pracy w katolickich organizacjach dobroczynnych.
Pierwszy Polski Synod Plenarny, podając najważniejsze aktualne 

wskazania dla katolików świeckich, nie pomija sprawy tak niesłycha
nie doniosłej, jak pełnienie uczynków miłosierdzia. Rozważając zatem 
kolejno wskazania Synodu — zastanowimy się dziś nad uchwałą 61-szą, 
wzywającą katolików świeckich do przynależenia i do czynnej pracy 
w katolickich organizacjach dobroczynnych.
N ow e  i najw iększe  przykazanie.

Gdy zapytywali raz Chrystusa Pana uczeni zakonni, które jest naj
przedniejsze ze wszystkich przykazań, odrzekł im: „Będziesz milował 
Pana Boga twego ze wszystkiego serca twego i ze wszystkiej duszy 
twojej i ze wszystkiej myśli twojej i ze wszystkich sil twoich. Toć jest 
pierwsze przykazanie. A  wtóre jest temu podobne: Będziesz miłował 
bliźniego twego, jako samego siebie". Dwa te przykazania zawierają 
w sobie wszystkie inne przykazania, całość doskonałości chrześcijań
skiej. Potwierdza to Pan Jezus słowy: ,,Na tych dwu przykazaniach za
wis1 cały Zakon i prorocy".

Dwa te przykazania tak ściśle łączą się ze sobą, że stanowią po pro
stu jedno. Wyraża to Jan święty: „Jeśli by kto rzekł, że miłuje Boga, 
a nienawidziłby brata swego, kłamcą jest. Albowiem kto nie miłuje 
brata swego, którego widzi, jakże może miłować Boga, którego nie
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widzi? A to przykazanie mamy od Boga: aby kto miłuje Boga, miłował? 
i brata swego". Największe to przykazanie miłości Boga i bliźniego jest 
nowym przykazaniem Jezusa Chrystusa: „Przykazanie nowe daję wam, 
abyście się społecznie miłowali, jakom was umiłował, abyście i wy spo
łem się miłowali. Po tym poznają wszyscy, żeście uczniami moimi, je
śli miłość mieć będziecie jedni ku drugim".

O bowiązek i cnota miłosierdzia.
Z największego przykazania miłości Boga i bliźniego wypływa obo

wiązek i cnota miłosierdzia. Jest miłosierdzie obowiązkiem ścisłym 
każdego chrześcijanina, bo wyraźnie Chrystus Pan uzależnia zbawienie 
nasze od pełnienia uczynków miłości. „Pójdźcie błogosławieni Ojca mo
jego, posiądźcie królestwo, zgotowane wam od założenia świata. Albo
wiem łaknąłem, a daliście Mi jeść, pragnąłem i napoiliście mnie, byłem 
chorym, a nawiedziliście Mnie, byłem w więzieniu, a przyszliście do 
Mnie". Ale miłosierdzie nie tylko jest obowiązkiem, od którego speł
nienia zależy nasze zbawienie. Chrystus Pan posuwa się jeszcze dalejŁ 
Nie tylko zachęca do obowiązkowych uczynków miłości, ale wzywa 
do cnoty miłosierdzia, która winna przejawiać się u Jego wyznawców 
w najszerszym zakresie: „Czyńcie dobrze i pożyczajcie — mówi Pan 
Jezus — niczego się stąd nie spodziewając, a będzie wielka zapłata wa
sza i będziecie synami Najwyższego, albowiem On dobrotliwy jest 
względem niewdzięcznych i złych. A  tak bądźcie miłosierni, jako i O j
ciec wasz w niebiesiech miłosiernym jest".

Roztropność  w pełnieniu uczynków  miłosierdzia.
W pełnieniu każdej cnoty winna przejawiać się roztropność; ko

nieczna ona jest zwłaszcza w wykonywaniu uczynków miłosierdzia. 
„Niech pot zrosi, jałmużnę w ręku twym, dopóki nie rozeznasz, komu 
masz dać" — takie zdanie czytamy w starochrześcijańskich dokumen
tach, wzywających do roztropności w pełnieniu miłosierdzia. Dlaczego? 
Oto dlatego, że wiele nieuczciwych jednostek żeruje na miłosierdziu: 
bliźnich i wyłudza wsparcie, prowadząc przytem życie niemoralne, nie
uczciwe, nie starając się o zapewnienie sobie bytu przez pracowitość 
i zapobiegliwość.

Wielka współczesna nędza, która przygniata tylu naszych braci, a 
przytem konieczność krytycznej oceny potrzeb, domagających się po
mocy i wsparcia — wymaga wzmożenia działalności dobroczynnej i pro
wadzenia jej roztropnie i celowo. Wyrazem tej roztropnej, sprawnej 
i celowej działalności w dziedzinie miłosierdzia jest organizacja dobro
czynności katolickiej, występująca pod mianem: „Caritas".
Zachęta i wskazania Synodu.

Synod w uchwale 36 wyraźnie zaznacza, że „każda ;parafia powinna 
mieć organizację miłosierdzia chrześcijańskiego, urządzoną według, 
wskazań Biskupa". W naszej diecezji tą organizacją jest Związek „Ca
ritas", mający swe Oddziały w poszczególnych parafiach. Arcypasterz 
nasz specjalnie podkreślił na Synodzie diecezjalnym konieczność zorga
nizowania w każdej parafii Oddziałów „Caritas". Do tej więc organi
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zacji miłosierdzia chrześcijańskiego winni przynależeć i w niej czyn- 
aiie pracować wierni naszej diecezji. Do tej organizacji winni wnosić 
i w niej składać nie tylko swą czynną pracę i datki materialne, ale 
co więcej — ducha prawdziwej miłości bliźniego. Ten obowiązek spo
czywa przede wszystkim na członkach Akcji Katolickiej. Organizacja 
„Caritas" — to nie zimna i sztywna instytucja, załatwiająca sprawy 
szablonowo, ale to dzieło przepojone do głębi ciepłem miłości Chry
stusowej.
Nasze postanowienia.

Pod wpływem powyższych rozważań postanówmy sobie:
a) Pomnażać w sobie i potęgować cnotę miłosierdzia, byśmy kiedyś 

stali się uczestnikami miłosierdzia Bożego.
b) Przynależeć i czynnie pracować w naszym Parafialnym Oddziale 

„Caritas" wedle wskazań tej organizacji.
c) Wnosić w działalność dobroczynną ducha Chrystusowej miłości, 

którym do głębi przepojona winna być wszystka nasza praca apostolska.

Biskupi niemieccy w swym orędziu do wiernych tak określają du
cha dobroczynności katolickiej: „Caritas żyje i działa na prawie Tego. 
który ją do życia powołał: „Przykazanie nowe daję wam — abyście się 
społecznie miłowali". Ona chce Mu służyć w osobie ubogich i cierpią
cych, ponieważ On sam tak chciał. On ze swego Bożego Serca przelał 
w nią miłość, która nie jest z tego świata, a jej ręce napełnił dobrami, 
których świat dać nie może. Wyróżniającym się znamieniem jej dzia
łalności jest osobista służba przez człowieka człowiekowi, z serca do 
serca, z duszy do duszy. Jałmużna jest jej najmniejszym darem, ona ma 
wyższe dobra do rozdania: ciepło miłości, słońce radości, pociechę na

dziei, nową ufność i nową odwagę życia".

Dla Kółek W ychowawczych!

‘Pogadania ewangeliczna .
Ziarno gorczycsne.

I. Tekst Ewangelii.
, ,I mówił: Komuż podobnym uczynimy królestwo B oże?  Albo któremu 

podobieństwu przyrównamy j e ?  Jako ziarno gorczyczne: które gdy wsieją w z ie 
mią, mniejsze jest ze Wszystkiego nasienia, które jest na ziem i: A  gdy bądzie 
Wsiane, wzrasta i bywa wiąksze nad wszystkie ja r zy n y :  i czyni gałęzie wielkie, 
tak  H pod cieniem jego mogą mieszkać ptaki niebieskie. / wielą takowych p r zy 
powieści mówił do nich słowo, aby mogli słuchać. A  oprócz przypowieści nie 
m ów ił im: a uczniom swoim osobno to W ykładał" . (Mar. IV. 30—34).

'II. Dwie dziedziny.
II. D z i e d z i n a  z m y s ł o w a .

Jak w yg ląda  ziarno go rczycy?  Do czego jest podobne? Co z nie- 
3jo w y ra s ta ?  Co spraw ia  wielki w zros t  k rzew u?  Czy w szystk ie  ga
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łązki jednakowo sic rozwijają? Które piękniej rosną i więcej* ow oców ’ 
p rzy n o sz ą ?  Które usychają? Do czego słnżą ow oce? Kto z ruch 
Korzysta.
2. D z i e d z i n a  n a d p r z y r o d z o n a .

W  czym podobny jest Kościół do ziarna! go rczycy?  Co oznacza sa
mo ziarno? Co oznacza rozrost na wielkie i wspaniałe d rzew o? Które 
gałązki są żyw e i piękne na drzewie Kościoła św .?  Kiedy są zielone, 
kw itną  i p rzynoszą owoc, a kiedy usychają?  Kogo oznaczają ptaki 
niebieskie?

III. Zastosowanie.
Ilu cłonków liczy dziś Kościół św .?  Ilu jest w szystk ich  ludzi na 

św iecie?  C zy  drzew o Kościoła św. jest już całkiem rozwinięte? Czy 
są  już na nim suche gałązki? Kogo do nich zaliczym y? Do czego po
w ołana  jest Akcja Katolcka? Od czego ma zacząć p racę?  Skąd ma 
czerpać  s iły?

C zy  są  u nasi innow iercy? Jak się do nich mają odnosić katolicy? 
C zy  poza Kościołem można się zbaw ić?

IV. Rozważanie.
1. I n d y  wi d u a 1 n e-

Czy troszczę się o rozwój Kościoła w głąb i w szerz?  Jak  pracuję 
w  duchu apostolskim w  swojej rodzinie, w śród  kolegów, przy  w a r -  
s tac ie?

Czy b łądzącym  wskazuję drogę i p row adzę ich w  cień d rzew a Koś
cioła św .?  Jak  odnoszę się do sp raw y  naw racania  żydów ?
2. W s p ó l n e .

C zy nasze Kółko spełnia swoje zadanie? (jakie?) Ilu członków po
zyskało, a  kogo jeszcze należy pozyskać?

Jaki jest nasz stosunek do innych organizacyj i osób wrogich Koś
ciołowi? Jaki powinien być?

Jaki m am y sposób na ożywienie uschłych gałązek Kościoła? Co 
w  tym  kierunku uczyni Kółko jako zastęp kierowniczy?

V . Postanowienie.
Co uczynim y w naszej parafii dla pogłębienia życia religijnego? Jak  

będziem y pogłębiać wiedzę religijną i wiadomości o życiu Kościoła? 
Ja k  odnosimy się do Instytutu W yższej Kultury Religijnej? Co uczy
nimy, byśm y byli zielonymi gałązkami Kościoła św .?  Jakie w ady  w i
dzim y u siebie? Jakich użyjem y środków, by  je w ykorzenić?

1

Skarbniku złoty!
Czy w yrów nałeś w szystkie zaległości do Centrali?
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I . D z ia ł  sp ra w o z d a w c z y .

1. Z Instytutu Wyższej Kultury Religijnej.
Z akończenie II. Roku Studiów.

Dnia 26 kwietnia br. odbyło się uroczyste zakończenie II. Roku Stu
diów na Instytucie Wyższej Kultury Religijnej w Tarnowie. Imieniem
II. EE. Księży Biskupów, bawiących w tym czasie na konferencji w War
szawie, przemówił do licznie zebranych słuchaczy Ks. Prałat Dr J. Pi
skorz. W przemówieniu złożył krótkie sprawozdanie z tegorocznych 
prac Instytutu, przedstawił program pracy na rok następny, złożył go
rące podziękowanie Księżom Profesorom za Ich ofiarną i mozolną pracę 
i wyraził podziw dla Słuchaczy za Ich pilne uczęszczanie na wykłady. 
Następnie jeden ze słuchaczy złożył imieniem wszystkich gorące po
dziękowanie Rektoratowi Instytutu i Księżom Profesorom za niezmiernie 
troskliwe i na wysokim poziomie prowadzenie prac Instytutu Wyższej 
Kultury Religijnej.

2. Ostatnie serie wykładów na Instytucie W. K. R.
Wy kład XX.:

,,Od reformacji do rewolucji francuskiej'' (c. d.) — Ks. Dr Węgiel 
Władysław.

„Akcja Katolicka a polska rzeczywistość'' — Ks. Mgr. Pękala Karol. 
Wykład XXI.:

„Maria — Królowa Korony Polskiej” — Ks. Dr Caliński Jan.
„O pozytywnym prawie ludzkim” — Ks. Dr Rec Michał.
„Walka o prawdę Chrystusową w wiekach XIX. i XX.” — Ks. Dr 

Węgiel Władysław.
W ostatnich wykładach podane są tematy do opracowania pisemnego 

egzaminu II. Roku Studiów I. W. K. R.

3. Nominacja P re zes a  Paraf.  A. K.
Ostatnio otrzymał z Diecezjalnego Instytutu A. K. w Tarnowie no

minację na Prezesa Paraf. A. K. w Źwierniku p. Migała Jan.
Przesyłamy Mu życzenia „Szczęść Boże” w tej zaszczytnej i wyma

gającej dużo ofiarności pracy na niwie Akcji Katolickiej.

4. Zm ar l i  cz łonkowie A. K.
Oraczowa Józefa f 10 kwietnia 1939 r„ czł. Oddz. KSK. Siedlce. Klim

ka Jan 1 31 marca 1939 r., czł. KSM. Zarzecze. Dobrzański Marek 
f  16 stycznia 1939 r., czł. KSM. Jodłówka. Olchawska Julia f 1939 r.( 
czł. KSK. Korzenna. Czyżycka Maria f 1939 r.. czł. KSK. Korzenna. 
Kwarcińska Janina f 1939 r„ czł. KSK. Wilczyska. Dżugajowa Maria 
f  28 marca 1939 r., czł. KSK. Wiśnicz Nowy. Szulcowa Tekla Y 17 kwiet
nia 1939 r„ czł. KSK. Tuchów. Doboszowa Anna i1 3 maja 1939 r„ czł. 
KSK. Jastrząbka Stara.

Polecajmy Ich dusze w.modlitwach naszych miłosierdziu Bożemu!
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II . W s k a z a n ia  i z a r z ą d z e n ia .

1. Egzaminy słuchaczy Instytutu Wyższej Kultury  
Religijnej.

Egzaminy z II. Roku Studiów w  Instytucie W yższej Kultury R e
ligijnej można składać ustnie lub pisemnie. Ustny egzamin odbędzie się 
w  Tarnowie w  sali Akcji Katolickiej (Plac Katedralny 6) dnia 17  
czerw ca  b. r. o godz. 16-tej dla s łuchaczy z T arnow a i z jprowincji. 
Kto nie może dojechać do T arnow a — ten, podobnie jak w  ubiegłym 
roku, złoży egzamin w  swej parafii, stosownie do zarządzenia miej
scowego Księdza Proboszcza. Zamiast ustnego egzaminu można opra
cow ać z każdego przedmiotu jeden z następujących tem atów : 

Dogmatyka specjalna:
1. Człowiek odbiciem Boga.
2. Grzech p ierw orodny i cierpienie w  planach Opatrzności Bożej.
3. Świat widzialny a p rzym ioty  Boże.
4. Odkupienie objawem Mądrości i Dobroci Bożej.
5. Najświętsza Maria Panna w  dziele Odkupienia.
6. P a n  Jezus Pośrednikiem  między Bogiem a ludźmi.
Akcja Katolicka:
1. Rola Akcji Katolickiej w  dziele w ychow ania  . nowego człow ieka '1.
2. Nadprzyrodzone podstaw y Akcji, Katolickiej.
3. Uzasadnić s łow a Piusa XI., że „Akcja Katolicka w  naszych cza

sach jest nie tylko rzeczą słuszną, ale w ręcz  konieczną11. (Pius 
XI. List do Kard. Segury).

4. D laczego można powiedzieć!, że członkowie Akcji Katolickiej 
szczególną łaską powołani są do tego dzieła „które od dzieła 
kapłańskiego nie wiele się różni". (Pius XI. List do Kard. 
Segury).

Etyka Katolicka:
1. Dlaczego i o ile podlega człowiek zasadom etycznym.
2. Źródła zasad e tycznych i ich przejaw y, występujące w  pocho

dzie historycznym  ludzkości.
Historia Kościoła:
1. P race  misyjne Polski.
2. Działalność społeczna Kościoła, i
3. Kościół na ziemiach polskich w  b. zaborze rosyjskim.
4. Unia i unici na ziemiach polskich
5. S tan  Kościoła Katolickiego w  czasach obecnych.
Opracowanie pisemne ma zaw ierać  15—20 stron zeszytu. N adsy

łać je należy najpóźniej do 1. XII. b. r. pod adresem: Sekretaria t  Insty
tutu W yższej Kultury Religijnej ■— T arnów  — pl. Katedralny 6.

2. „Dzień Uniwersytecki*1.
Od Jego Magnificencji Ks. Rektora  Dra Szymańskiego z Lublina 

otrzymaliśmy następującą odezwę, k tórą  prosimy odczytać na najbliż
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szym  zebraniu Zarządu Paraf. Akcji Katolickiej i powziąć odpowiednie 
postanowienia:

,.W okresie powszechnego poruszenia um ysłów i serc, zaniepokojo
nych złowieszczymi wróżbami, wojny, skupiamy się w szyscy  w  goto
wości wie'kich ofiar ku obronie Ojczyzny. W  kornych modlitwach 
klękam y przed obrazami Królowej Polski i Królowej pokoju, prosząc
0 pośrednictwo u P ana  nieba i ziemi, by wojnę odwrócił i pokój ludom 
chrześcijańskim dać raczył.

W skutek załamania się p raw a  moralnego w  stosunkach między
państw ow ych  — piszą Księża Biskupi —1 silna armia pozostała prawie, 
jedyną rękojmią bezpieczeństwa granic, praw , niepodległości. iGdyby 
zaszła  potrzeba, pójdziemy w szyscy  pod rozkazy  naszych w odzów
1 odpędzimy w roga  od w ró t Ojczyzny. W szelka wojna jednak jest 
nieszczęściem, a źródłem jej złamane p raw a  moralne. Pożądany  pokój 
lam  tylko m a trw ałe  oparcie, gdzie p raw a moralne spoczęły jako fun
dament życia osobistego i zbiorowego. Pokój jest dziełem sprawiedli
wości i miłości, podstaw ow ych cnót ducha chrześcijańskiego. Duchem 
chrześcijańskim natchnąć świat cały, to zadanie współczesnego apo
stolstwa. Ducha chrześcijańskiego zaszczepić w  Polsce — to nasze 
zadanie.

Do tego. wielkiego celu uchrześcijaniema kultury nowej Polski, ra 
zem z innymi zbożnymi instytucjami, służy Katolicki U niw ersy te t Lu
belski

Znaczenie Uniwersytetu  Lubelskiego dla katolickiego życia w  Po l
sce. podkreśla Synod Plenarny, odbyty  w  Częstochowie, k tóry  tej 
Uczelni poświęcił cały osobny punkt C w rozdziale XIII. W  uchwale 
129 streścił zadania katolików wobec tego Uniwersytetu. W  § 4 Synod 
w z y w a  wszystkich, zarów no duchownych jak i świeckich do w sp iera
nia Katolickiego Uniw ersytetu  Lubelskiego przez ofiary i zapisy oraz 
przez moralne i m aterialne popieranie „Dnia Uniwersyteckiego".

Najdostojniejszy Episkopat Polski na konferencji w  W arszaw ie, 
dnia 26 kwietnia hr. w yznaczy ł na .,Dzień Uniwersytecki"  niedzielę 
między 12 a 19 czerw ca każdego roku. W  roku bieżącym „Dzień Uni
w ersy tecki"  w ypada  18 czerwca. W  tym  dniu odbędą się oprócz in 
nych przedsięwzięć propagandowych, składki po kościołach oraz. 
zbiórki publiczne na rzecz K. U. Lubelskiego.

Zbiórka publiczna, na zasadzie pozwolenia M inisterstwa Spraw ' 
W ew nętrznych , trw ać  będzie od 12 do 20 czerw ca włącznie.

Rektorat Katolickiego Uniwersytetu, realizując uchwałę Synodu 
Plenarnego, zw raca  się do wszystkich  katolików w Polsce o g o r l iw y  
udział w  tej akcji. W  szczególności prosi! Czcigodnych Księży Dzieka
nów i Proboszczów  o zorganizowanie Podkom itetów zbiórkowych 
w sw ych parafiach, a wszystkich  katolików, zw łaszcza  członków Sto
w a r z y s z e ń  Akcji Katolickiej o pomoc w  przeprowadzeniu zbiórki.

Istnienie i rozwój Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, to nasza: 
w spólna i święta spraw a".
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3. Metodyczny kurs przeciwalkoholowy.
Staraniem  Katolickiego Związku Abstynentów, odbędzie się w  P o 

znaniu w  gmachu W yższego Katolickiego Studium Społecznego 
w  dniach od 26—28 czerw ca  br. m etodyczny kurs przeciwalkoholowy 
dla PT. Duchowieństwa, Nauczycielstwa, osób czynnych w  Akcji Kato
lickiej oraz w  innych katolickich organizacjach. P rog ram  kursu 'jest 
następujący: ,

Poniedziałek 26 VI.
. 1. Alkoholizm a zdrowotność, kultura i obyczaje Polski współ

czesnej.
2. Znaczenie walki z alkoholizmem dla życia gospodarczego.
3. Dzieje akcji przeciwalkoholowej w  Polsce.
4. Monopol s p i r y t u s o w y  i ustaw a przeciwalkoholowa.
5. Uzasadnienie abstynencji
6. Opieka nad alkoholikami.
7. Katolicki Zw iązek Abstynentów, jego ustrój i stosunek do in

nych organizacji. '
Wtorek 27. VI.

8. Znaczenie „płynnego ow ocu“.
9. O jakość członków Katolickich Kół Abstynentów.

10. Nasze zebrania.
!!. Urozmaicenia i rozrywki.
!.?. Rola prezesa  Katolickiego Koła Abstynentów.
1.3. Troska o podstaw y finansowe.
!4. W spółdziałanie członków z zarządem.

Środa 28. VI.
15. P raca  w  Kole Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej.
16. P ra ca  w  Bractw ie  W strzemięźliwości.
17. Jak  pozyskać młodzież dla pracy  abstynenckiej.

Dyskusja generalna.
Godz. 13. Zamknięcie kursu i rozdanie świadectw.

Uwagi:
1. Kurs rozpocznie się nazajutrz po krajow ym  sejmiku przeciwalko

holow ym  iw Poznaniu.
2. Każdego dnia kursu  odbędzie się Msza św. z nauką i wspólną Ko

munią św.
3. W yk łady  będą trw ać  nie dłużej niż -30 do 40 minut. Po każdym  

w ykładzie  dyskusja i p rzerw a.
4. Zgłoszenia na kurs należy uskutecznić przed 15 czerwca. Na 

uczestników kursu mogą się zgłosić osoby powyżej lat 18, dołączając 
krótki życiorys i polecenie katolickiej instytucji lub organizacji. D y
rekcja zastrzega  sobie p raw o  decyzji o uwzględnieniu zgłoszenia.

5. Pew nej liczbie uczestników kursu, zwróci dyrekcja faktyczne 
kosz ta  podróży. Kurs jest bezpłatny.

6. W  środę 28. VI. projektuje się w ycieczkę do Kórnika i Bnina.
7. Prelegentam i będą wybitni fachowcy z całego kraju.
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8. Kur.śiści winni zaznajomić się przed kursem z podstaw ow ym i 
wiadomościam i z dziedziny alkohologii.

Adres: Poznań, ul. Podgórna 12b.
Zachęcam y usilnie nasze Z arządy  Paraf. A. K- do zainteresowania 

■sie tym kursem, tak bardzo pożytecznym  i do ewentualnego dopomo- 
żenia przynajmniej jednemu z c/krnków A. K. do wyjazdu na w spom 
niany kurs. (

4. Ofiary na rze c z  obrony Ojczyzny.
Zachęcam y bardzo usilnie Zarządy  Parafialnej Akcji; Katolickiej, 

by  nie us taw ały  w  propagandzie składania ofiar na Fundusz Obrony 
Narodowej: ..Wspólna moc tylko zdoła nas ocalić" i wspólna, po
w szechna ofiarność na razie z grosza, póki Ojczyzna w iększych  ofiar 
m e zażąda. Po trzebę  ofiarności należy podkreślać p rzy  każdej sposo
bności i szerzyć  w  społeczeństwie przekonanie o jej konieczności. D a
tek  na cele wzmocnienia potęgi obronnej państw a naszego, niech nie 
będzie drobnostką, ochłapem tylko, ale datkiem, k tó ry  może zasłużyć 
p raw dziw ie na zaszczytne miano o f i a r y .

5. O w yraz  karności.
Zew nętrznym  w yrazem  karności naszych Oddziałów jest sumien

ne w ykonyw anie  poleceń sw ych  Central organizacyjnych i sumienne 
u iszczanie  sw ych  .zobowiązań finansowych. Apelujemy niniejszym, by  
P rezes i  Zarządów  Par. A. K. przypomnieli to przedstawicielom Oddzia
łów i zachęcili ich gorąco do -wyrównania zaniedbań w  pracy  ideowej 
i organizacyjnej. Niech Zarządy  Paraf. A. K- w  myśl sw ych uprawnień 

^statutowych dopilnują w ykazyw an ia  program u p racy  przez Oddziały 
o ra z  płacenia składek na rzecz Central Diec. i w y rów nyw an ia  abona
m en tu  za prenum eratę  czasopism. a

Karne i sumienne Oddziały Stow. A. K. są również św iadectw em  
sprężystości Zarządów  Parafialnej Akcji Katolickiej.

6. Przed  uroczystością Patronalną K. S M.
W  dniu 18 czerw ca br. Katolickie S tow arzyszenie  Mężów będzie ob- 

■chodzić sw>ą doroczną uroczystość Patronalną. Diecezjalny Instytut A. 
K. zleca Zarządom  Paraf. A- K. szczególnie życzliwą i w y d a tn ą  pomoc 
•w bieżącym  roku dla Oddziałów KSM., w  celu okazałego urządzenia 
(.obchodu tej uroczystości. Niech każdy z bratnich Oddziałów dołoży 
•do tej imprezy sw ą serdeczną cząstkę, aby dzień uroczystości P a t ro 
nalnej s ta ł  się wielką propagandą idei K. S. M. w  parafii.

„Jeśli komu droga otwarta do nieba,
.tym, co służą Ojczyźnie"... Kochanow ski.
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c st nt # t  /% s
I. D z ia ł id e o w y . II. D z ia ł w s k a z a ń  m e io -  

d y c z n y c h .
Ę J u i a t f f W Z  dalsze wskazania i pouczenia ukażą się dopiero- 

w październiku b. r., gdyż w okresie letnim mało jest czasu na oso
biste dokształcanie się pracowników na polu miłosierdzia.

III . D z ia ł  sp ra w  o rg a n iz a c y jn y c h .
1. Sprawozdanie kasowe Związku „Caritas".
W niniejszym okólniku w dziale „Caritas11 znajdują się trzy ta

bele, które pozwalają zapoznać się z bilansen obrotowym, bilansem- 
zamknięcia oraz rachunkiem strat i zysków Związku „Caritas" diecezji! 
tarnowskiej za rok 1938.

Bilans obrotow y
Związku „Caritas" w Tarnowie za rok 1938.

Rachunek
O B  R O T Y S A L D A

W inien Ma W inien Ma ,

Kasy 5894 88 5894 88 1
P. K. 0. 5664 31 5432 88 231 43 1
Pomocy organiz. 1393 63 1063 66 329 97
Dłużników 2556 87 1703 48 853 39
Ruchomości 124 — 124 —
Straganu 4115 42 741 87 3373 55 i
Wierzycieli 608 07 608 07
Kapitału 2723 01 2723 oi ś
Administracji 705 12 — 85 704 27 - 1
Kursów-Zjazdów 366 97 8 — 358 97
Składek-Ofiar 3965 72 7216 79 3251 07
Suen do wyjaśn. 1 50 1' 50 1

25394 99 25394 99 5975 58- 5975
58 i

„Błogosławieni miłosierni — 
albowiem oni miłosierdzia dostąpią'*:.
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Bilans zamknięcia
IZwiązku „Caritas" w Tarnowie w dniu 31 grudnia 1938 r. 

A ktyw a P asyw a

P. K. 0. 231 43
Pomoce organ. '774 30
Dłużnicy 853 39
Stragany 4163 84
Ruchomości 117 80

6140 76

Kapitał
Sumy przechod.

6139 ; 26 
1 50

6140 i 76

Rachunek strat i zysków
Związku „Caritas" w Tarnowie za rok 1938. 

Straty  Zyski

Ruchomości 

Administracja 

Kursy-Zjazdy 

Nadwyżka

6 20

704 27

358 97

3416 25

4485 69

Pomoce organiz.

S tragan

Składki-ofiary

444 33

790 29

3251 07

4485 69

Zestawienie kasow e
za rok 1938.

Przychody R ozchody

Składki, ofiary, Zakup pomocy
kw esty 2021 33 organiz. 619 33

Składki z parafij Adm inistracja 704 27
za dyspenzy 5195 46 Kursy-Zjazdy 358 97

Sprzedaż pomocy Zakup m ate r ia 
organiz. i bieliz. 2309 65 łów dla S traganu 4115 42

Zapomogi, sub 
wencje, ofiary 3373 02

Zakup u rządze
nia biura 124 —

Saldo na rok  1939 231 43

9526 44 9526 44



Ponieważ Związek „Caritas” prowadzi wytwórnię „Nasze S traga
n y ”, k tórej użyczył pożyczki w wysokości 3.378:55 zł. — wobec tego  
poniżej podajem y, jak  się przedstaw ia ły  „Przychody” i „Rozchody” 
wytwórni „Nasze S tragany” za czas od 15 czerwca do 31 grudnia  1938 r„
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P rzychody R ozchody

Ze sprzedaży M ateriały 4155 13
w Tarnowie 1427 70 Robocizna 2745 73

Ze sprzedaży Dodatki 182 21
w Oddziałach 1424 70 Opał, światło,

Pozostało towaru obsługa 62 36
w Oddziałach 1789 36 P rzybory  k raw ie 

Dłużnicy — inni 106 54 ckie 14 16
Portoria 33 12

Zw. „Caritas" 592 70 Koszta podr.
Z zamówień p r y 

1339 27
i przewozu 258 44

watnych P rzybory  kanc. 51 29
Zapas towaru Różne 81 25

bez 20% 1014 06 Manco towarowe 114 47
Zapas gotówkowy 429 69 Zysk 425 86

8124 02 8124 02
1

Podając powyższe rachunkow e zestawienie wytwórni „Nasze S tra -  
g any“ — zaznaczamy, że zatrudnionych  było w okresie  sp raw ozdaw 
czym kolejno 32 szwaczki i 3 krojczynie, k tó re  jak  widać ze zestaw ie
nia zarob iły  2,745.73 zł. W ten  sposób zrealizował Związek „Caritas"" 
swą ideę, aby przez zorganizowanie tej wytwórni dać p racę  zam ias t  
wsparcia napraw dę biednym  i potrzebującym  szwaczkom. Ponadto  Zwią
zek u łatw ił Oddziałom, k tó re  pobra ły  towar na sprzedaż, zarobić na 
po trzeby  ubogich 10% — a p rzede  wszystkim  dostarczał p ierw szorzęd
ny towar, solidnie uszyty, po najniższych cenach ludności ubogiej,, 
k tó ra  napewno n iejedną odniosła z tego korzyść i oszczędność.

2. Ogólne spra w ozd an ie  z działalności Oddziałów.
Sprawozdanie nasze obejmuje czas od 3. X. 1937 r. do 23. X- 

1938 r. — a więc za czas od II do III Tygodnia Miłosierdzia.
Organizacja Oddziałów „Caritas".

Oddziałów „Caritas" istn iało  w diecezji 196 na 288 parafii.. 
Odbyły one swoich posiedzeń 1.003 razy.
Sióstr Parafialnych pracuje  w diecezji 196.
Pomocnic Sióstr Parafialnych pracuje w diecezji 890. 
Opiekunek ubogich pracuje  w diecezji 929.
Siostry Parafialne p rzeprow adziły  2.276 wywiadów. 
Pomocnice p rzeprow adziły  3.860 wywiadów.
Opiekunki odwiedziły  ubogich' 6.437 razy.
Siostry Parafialne z Pomocnicami odbyły  962 zebrań.
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Na opiece Oddziałów „Caritas" jest:
chorych  1.801 osób,
starców 2.486 „
ka lek  640 „
sierót 832 „
rodzin 858 „

Uczynki miłosierne co do duszy (zapisane)
Spowodowano chrztów 41 osób

„ m ałżeństw  28 „
Doprowadzono do spowiedzi św. 504 „
Przygotow ano do I. Komunii św. 391

Dni chorych.
Urządzono 138. „Dni C horych”
Brało udział 3.887 chorych 
Śniadań wydano 3.838 chorym

Stowarzyszenia św. Wincentego a Paulo.
Stowarzyszeń istnieje żeńskich 36 
Tow arzystw  „ m ęskich 3 
Liczą one ogółem  1.365 członków
Odbyły swoje zebrania  445 razy
Odwiedzono ubogich 5.120 „

Ochronki.
Ochronek istnieje 53 (k tóre  nadesłały  formularze) 
Opiekują się 2.774 dziećmi
Dożywiały 962 dzieci

„Gwiazdka" 1937 roku. 
Obdarowano 2.270 osób 
Zebrano żywności,

opału,
•odzieży,
gotówki — na łączną sumę 2.544'16 zł.

„Święcone" 1938 roku.
Obdarowano 2 552 osób 
Zebrano żywności 

jaj,
gotówki — na sumę 2.303'23 zł.

III T ydzień  M iiosierdzia — 1938 rok. 
Członków wspierających zdobyto 1.036

było 6.452
Razem 7.488 osób

Nabożeństwa urządzono w 163 parafiach
„Dzień Dzieci" „ „ 76 „
„Akademie" „ „ 57 „
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Sprawozdanie z III Tygodnia Miłosierdzia nadesłało 196 Od
działów.

Zebrano żywności na 6.579T8 zł.
odzieży „ 1.118*30 „
opału  • „ 324'50 „
gotówka „ t l .2 2 3 ‘ 15 „

Razem 19.245’13 zł.

Sprawozdanie niniejsze nie obejmuje tego wszystkiego, co ubo
dzy otrzym ują stale w ciągu całego roku  sprawozdawczego, gdyż 
jeszcze Siostry Parafialne, Pomocnice i opiekunki nie zdo ła ły  się za
praw ić do skrzętnego  notowania tego wszystkiego, co wpływa przez 
„C aritas” dla ubogich.

Z każdym  rokiem  przybyw ać będzie pracy na polu miłosierdzia, 
a z nią ofiarności, jałmużny i pięknych uczynków miłosierdzia, k tórych  
nigdy nie uda się zliczyć i podać — ale niemniej ocenił je M iłosierny 
i Sprawiedliwy Bóg.

3. P raca  Centrali  diecezjalnej.
Sprawozdanie z p racy  Centrali diecezjalnej podajem y na czas od 

1 stycznia do 31 grudnia 1938 r.
Korespondencje

Listów przyjęto  985.
Listów wysłano 2749.

Kursy.
15 kursów  jednodniowych, w których  uczestniczyło 1021 osób.
8 „ trzydniowych, „ „ „ 126 „

Pomoce organizacyjne.
W ydano: Tabliczki dla członków wspierających,

Książki dla s iostry  Parafialne i Pomocnic,
M ateriał na akadem ię w czasie III Tygodnia Miłosierdzia, 
Dyplomy dla Prezesów Oddziałów „Caritas”,
Instrukcje  w sprawie III Tygodnia Miłosierdzia.

Wysłano i zebrano kwestionariusze
dla Ochronek zakonnych, 
w sprawie śmiertelności m atek  i niemowląt, 
sprawozdawcze z III Tygodnia  Miłosierdzia.

Uczestniczono w posiedzeniach
7 razy Powiatowego Komitetu Pomocy dzieciom i młodzieży 
w Tarnowie.

Załatwiono w biurze następujące sprawy
wywiady z podróżującymi, włóczęgami, bezrobotnym i, 
pośredniczenie między ubogimi a Opieką Społeczną, 
ułatwianie w zdobyciu ren ty  i zapomogi, 
wyszukiwanie pracę,



pisanie podań na maszynie, próśb, wniosków, 
ogółem załatwiono około 2*500 in teresantów .
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Sprawozdanie podane wyżej nie oddaje całości pracy  i wysiłków, 
jakie w kłada ła  w nią S ek re ta rka  Diecezjalna „Caritas”, niepodzielnie 
ofiarowująca się tej działalności, i k tó ra  to praca była  dla niej na j
większą radością i zadowoleniem.

4. Nominacje.
Związek „Caritas" w ysłał dyplomy z nominacją na Prezesów 

w Odziałach „Caritas“ do następujących  osób:
P. Maria Siedlarz-Kruczkowa z Ptaszkowej, P. Elżbieta Żabina 

ze Zbylitowskiej Góry, P. Ludwika Popardowska z Podegrodzia, P. 
Anna Chruścielowa z Biadolin, P. Maria Michalikowa z Piwnicznej, 
Ks. Przeor Stefan Patemer ze Szczyrzyca, P. Michał Trot z Iwkowej, 
P. Maria Uberal z Pilzna, P. Jan Grzesiak z Mogilna, P. Jan Mesoje- 
de z Górek, P. Józef Kruk z Dulczy Wielkiej, P. Anna Holotowa 
z Wiśnicza Nowego, P. Magdalena Obalowa z Tymowa.

Ponadto Związek „Caritas*1 wysłał nominacje dla Sióstr Para
fialnych :

P. Zofii Michalik z Ptaszkowej, P. Bronisławie Strojnej ze Zbyli
towskiej Góry, P. Katarzynie Szablance z Podegrodzia, P. Karolinie 
Dziuk z Biadolin, P. Annie Kowalik z Iwkowej, S. Helidonie Krawcównie 
z Pilzna, P. Karolinie Sekuła z Mogilna, P. Katarzynie Świerczek z Gó
rek, P. Wiktorii Jędrzejczyk z Jadownik Podgórnych, P. Kupcównie 
z Tymowej.

Wszystkim, k tó rzy  przyjęli p iękne ale odpowiedzialne stanow iska  
w akcji m iłosierdzia, Zarząd Związku „C aritas” sk łada  jak  najgorętsze 
życzenia „Szczęść Boże“ !

5. Ofiary z dyspenz.
Szczyrzyc 3 zł., Lipinki 15 zł., Brzeziny 14 zł., Filipowice 3*20 zł., 

Piwniczna 13*63 zł., Żeleźnikowa 12 zł., Zbylitowska Góra 22*50 zł., 
Zagorzyce 15*40 zł., Ks. T. Barnaś Szczepanowice 12 zł., Strzelce 
W ielkie 12 zł., Witkowice 40 zł., Kryg 10*39 zł., Jas trząka  Nowa 45 zł., 
Libusza 20 zł., Domosławioe 5 zł., Bobowa 24 zł., Tuszów Narodowy 
(N. N.) 1 zł., Kolbuszowa 50 zł., Tymowa 15 zł., Trzęsów ka 15*44 zł., 
Lubzina 5 zł.. Mikfuszowice 12 zł., Barcice 14 zł., Siedlce k. N. Sącza 
14 zł., Łomnica 5 zł., Ks. Prof. Klimek, Szczucin 5 zł., Sinęgorzów 
10 zł., Jodłow a 26 zł., Jodłow nik 4 zł., Jasienna 5 zł., Tarnów paraf. 
Księży Misjonarzy 46*80 zł., Ropczyce 12 zł., Ks. Prof. K. Dobrzański, 
Bochnia 30 zł., Ks. Prof. Zawada, Dębica 12 zł., Bielcza 6 zł., Jadow ni
ki 11*12 zł., Będziemyśl 5 zł., Czarna k. Sędziszowa 3 zł., Poręba  
Spytko 5 zł., Mogilno 4 zł., Brzeźnica k. Bochni 6*75 zł., Rzepiennik 
Biskupi 8*20 zł., Sędziszów 37 zł., Padew 16 zł., Uszew 16*43 zł., Kol
buszowa — resz ta  7*50 zł., Binarowa 15 zł., P oręba  Radlna 28*85 zł., 
Siemiechów 4 zł., Maszkienice 25 zł., Zgórsko 18*27 zł., Gosprzydowa 
2*07 zł., Kwesta Najprzew. Ks. P ra ła ta  Dra Reca w parafii Bolesław 
170 zł,, w Luszowicach
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©. W sprawie „DzEecińców“.
W połowie maja br. w ysłał Zarząd Związku „Caritas" listy do7 

Oddziałów „Caritas” z prośbą, by tam, gdzie Koła Gospodyń Wiejskich 
nie tworzą na okres letni — żniw „dziecińców”, Oddziały „Caritas” 
wzięły w swe ręce sprawę dożywiania dzieci w czasie ich pobytu  
w dziecińcu.

Załączyliśmy odrazu kwestionariusz zgłoszeniowy, k tó ry  należy  
wysłać do właściwego Powiatowego Kom itetu Pomocy Dzieciom i Mło
dzieży z prośbą  o przyznanie subwencji na prowmdzenie „dziecińca” 
dla dzieci wiejskich przede wszystkim.

Zarząd „Caritas” ma nadzieję, że każdy Oddział „Caritas” — o ile 
tylko warunki mu na to pozwolą — zorganizuje akcję dożywiania dzieci 
i opiekę nad nimi w czasie najw iększych prac żniwnych.

7. IV Tydzień Miłosierdzia.
Podobnie jak  lat ub ieg łych  przeprow adzać  będziem y na teren ie  

całej diecezji „IV Tydzień M iłosierdzia”, k tó rego  idea coraz głębsze 
znajduje w społeczeństw ie zrozum ienie i poparcie.

Term in dok ładny  wraz z p rogram em  podany będzie Oddziałom 
„C aritas” we właściwym czasie.

Tam, gdzie jeszcze nikt nie o trzym ał nominacji na P rezesa  Od
działu „Caritas” czy też na Siostrę Parafialną — należałoby  jak  na j
prędzej spraw ę tę uregulować, aby IV Tydzień Miłosierdzia mógł się  
odbyć już w każdej parafii, wszędzie wnosząc ducha prawdziwej 
Chrystusowej „Caritas”.

K a ś o S i c l k i e  S t o w a r z y s z e n i e  ^ l ę ź ó w .  
C z e r w i e c  1 9 3 9  r.

1. Zadanie apostolskie.
Od zebrania czerwcowego do zebrania lipcowego będzie obowiązy

wało następujące zadanie apostolskie. „Dbać o wygląd przydrożnych  
figur i krzyży".

Polska słynie z tego, że posiada dużo figur, kapliczek i krzyży  przy
drożnych. Znajdziemy je w każdej parafii — czy to obok kościofa, czy  
na rozstaju dróg, czy na krańcu wioski, czy na polu, czy w  ogrodzie, 
czy w lesie.

Niektóre doznają troskliwej opieki, bywaja przystrajane i w miarę 
potrzeby odnawiane. Inne stoją w zapomnieniu i zaniedbaniu. Deszcz 
i wicher znaczą na nich swoje ślady,a nikt się o nie nie zatroszczy.

A przecież to są symbole czyli znaki zewnętrzne naszej wiary.
Dlatego m y musimy poczuwać się dó tego, aby otoczyć je opieką. 

Na dzisiejszym zebraniu zastanówmy się, jakie krzyże lub figury w  na
szej parafii potrzebują odnowienia. Jeżeli są takie — nie zwlekajmy, 
lecz natychmiast próbujmy zaradzić. Podzielmy między siebie pracę —- 
i niech każdy w ciągu najbliższych dni wypełni to, czego się podjął.

A  oprócz jednorazowego odnowienia pomyślmy o tym, żeby naszym  
krzyżom i figurom przydrożnym zapewnić stałą opiekę. Będzie to rzecz  
niewątpliwie Bogu miła, a nam wszystkim przyniesie błogosławieństwo.
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Po Zjeidzie Delegatów lista Prezesów Okręgowych przedstawia się 
następująco:
Okręg Tarnowski - miejski — P. Franciszek Łukasik, Tarnów, Wilsona 30. 
Okręg Tarnowski - zamiejski — P. Wład. Szwarnowiecki, Zbył. Góra. 
Okręg Baranowski — P. Jan Czaja, Padew.
Okręg Biecki — P. Bronisław Kmiecik, Szerzyny.
Okręg Bobowski — P. Marian Szczepanek, Bobowa.
Okręg Bocheński — P. Insp. Franciszek Zbyszycki, Bochnia.
Okręg Brzeski — P. Adolf Bujak, Szczepanów.
Okręg Czchowski — P. Hr. Edward Breza, Witowice Dolne, poczta Ło

sosina Dolna.
Okręg Dąbrowski — P. Tadeusz Babiarz, Kupienin, p. Mędrzechów.. 
Okręg Dębicki — P. Rudolf Wojaczyński, Dębica, ul. Sobieskiego. 
Okręg Gorlicki — P. Dr Mieczysław Mossor, Gorlice.
Okręg Grybowski — P. Dyr. Bronisław Szuba, Grybów.
Okręg Kolbuszowski — P. Józef Rechul, Kolbuszowa.
Okręg Limanowski — P. Inż. Jan Drożdż, Łososina Górna.
Okręg Lipnicki — P. Wojciech Nowak, Wiśnicz Nowy.
Okręg Łącki — P. Wojciech Golonka, Kadcza, p. Jazowsko.
Okręg Mielecki — P. Anastazy Ritterman, Mielec, ul. Żeromskiego. 
Okręg Nowosądecki — P. Inż. Władysław Pietruszewski, Nowy Sącz, 

ul. Narutowicza.
Okręg Pilzneński — P. Władysław Gawroński, Siedliska - Bogusz. 
Okręg Radłowski — P. Paweł Głowacki, Wierzchosławice.
Okręg Radomyski — P. Jan Kuroś, Żdżarzec.
Okręg Ropczycki — wakuje.
Okręg Starosądecki — P. Prof. Szymon Kopytko, Piwniczna.
Okręg Tuchowslci — P. Jan Halagarda, Piotrkowice.
Okręg Tymbarski — P. Franciszek Bubula, Tymbark.
Okręg Uścieński — P. Andrzej Łabuz, Cerekiew, poczta Uście Solne. 
Okręg Wielopolski — P. Józef Sałetnik, Konic.e, p. Wielopole Skrzyńskie. 
Okręg Wojnicki — P. Władysław Dziuk, Biadoliny.

3. Święto Patronalne  — 18 czerwca.
Właściwa uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa, Patrona 

Kat. Slow. Mężów, przypada na piątek 16 czerwca. Ale ponieważ jest 
to dzień roboczy, dlatego polecamy przenieść obchody, uroczyste ze
brania i t. p. — na niedzielę 18 czerwca b. r.

Z okazji święta patronalnego każdy Oddział powinien:
U Zorganizować wspólną Spowiedź i Komunię św. Jako dzień wspól

nego przystąpienia do Stołu Pańskiego należy wyznaczyć albo piątek 
16 czerwca, albo niedzielę 18 czerwca. Rozwinąć propagandę, aby i ó w -  

nież inni mężczyźni z parafii przyłączyli się do wspólnej uczty Eucha- 
lystycznej.

2) W niedzielę 18 czerwca urządzić uroczystą akademię lub zebra
nie. W parafiach, gdzie jest więcej niż jeden Oddziałów KSM., poleca 
się urządzić jedną wspólną akademię.

Kierownictwa powinny starannie przygotować obchód święta patro
nalnego, tak, aby ono przyniosło nie tylko członkom Oddziałów pewną 
korzyść duchową, lecz aby również stało się dobrą i wartościową pro
pagandą dla naszego Stowarzyszenia. Dobrze przygotowane święto pa
tronalne powinno zjednać nam wielu nowych członków.

2. Adresy Prezesów Okręgowych.
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Zasadniczo pozostawiamy Oddziałom swobodę w układaniu progra
mu uroczystej akademii. Niech się Kierownictwa zastanowią, obmyślą, 
postarają o pewne urozmaicenia, np. śpiew chóru, deklamacja, recyta
cja jakiegoś utworu i t. p. Byle by wszystko miało godny i podniosły 
charakter.

Tym Oddziałom, którym trudno byłoby ułożyć samodzielnie pro
gram akademii — podajemy na wzór następujący program:

1. Odmówienie ...Wierzę w Boga".
2. Zagajenie — prezes Oddziału.
3. Przemówienie przedstawicieli bratnich organizacyj.
4. Przemówienie p. t.: ...Stoimy na straży ducha".
5. Pieśń „Boże coś Polskę".
6. Referat uroczystościowy p. t.: „Jakie wartości wnosi Katolickie 

Stowarzyszenie Mężów w życie polskie"?
7. Odnowuenie przyrzeczenia przez wszystkich członków KSM.
8. Ceremoniał przyjęcia kandydatów na członków KSM.
9. Podziękowanie obecnym za udział — prezes.
10. Zakończenie pieśnią „My chcemy Boga".
Na kilka dni przed świętem patronalnym należy na widocznych 

miejscach rozlepić afisze propagandowe — czysto, starannie i tak, aby 
wiatr ich nie zerwał.

Centrala przygotuje dla wszystkich Oddziałów następujący mate
riał pomocniczy:

a) afisze;
b) krótki szkic przemówienia p. t. „Stoimy na straży ducha";
c) referat uroczystościowy p. t.: „Jakie wartości wnosi Katolickie 

Stowarzyszenie Mężów w życie polskie"?
Ze względu na wysokie koszty portoryjne, nie będziemy tego mate

riału wysyłali do każdego Oddziału oddzielnie. Natomiast wyślemy ma
teriał na ręce Prezesów Okręgowych. Jam niechaj sobie każdy Oddział 
odbierze materiał w dniu-4 czerwca.

Adresy Prezesów Okręgowych podane są w niniejszym numerze 
„Posłańca".

Materiał jest bezpłatny dla tych Oddziałów, które do dnia 30 czerw
ca br. uregulują zaległości z poprzednich lat (albo mają już uregulo
wane), oraz uregulują składkę stowarzyszeniową, fundusz okręgowy 
i abonament „Posłańca" za rok 1939.

Innym Oddziałom policzymy za materiał 50 groszy i zapiszemy jako 
dług, o który się będziemy upominać.

Gorąco byśmy jednak pragnęli, aby wszystkie Oddziały w ciągu 
czerwca uregulowały zaległości za ubiegłe lata, oraz należności za rok 
1939, tak, żebyśmy nie potrzebowali żadnemu Oddziałowi policzyć i na 
dług zapisać materiału na święto patronalne.

Przygotowując święto patronalne, niechaj każde Kierownictwo pa
mięta o tym, żeby wszyscy członkowie Oddziału wystąpili z odznakami 
stowarzyszeniowymi. Dla tych, którzy jeszcze nie mają, trzeba spro
wadzić z Centrali. Są po cenie 40 groszy, oraz 75 groszy za sztukę.

Streszczając wszystko! prosimy;
1) W dniu 4 czerwca odebrać materiał u Prezesa Okręgu.
2) W ciągu czerwca. uregulować należności w Centrali.
3) Ustalić termin i zapowiedzieć wspólną Spowiedź i Komunię św.
4) Przygotować i zapowiedzieć akademię wzg. uroczyste zebranie.



5} Rozlepić afisze.
6) Postarać się o to, by koniecznie wszyscy członkowie mieli od

znaki.
Uwaga: Oddziały Okręgu Ropczyckiego odbiorą materiał w Urzędzie Pa

rafialnym w Sędziszowie 4 czerwca (ponieważ nie ma na razie' 
Prezesa Okr.). Oddziały Okręgu Tarnowskiego zamiejskiego od
biorą materiał w Sekretariacie KSM. w' dniu 3 czerwca (ze 
względu na łatwiejszy dojazd).

4. Nowe Oddziały.
W ostatnich miesiącach zorganizowano następujące Oddziały Kato

lickiego Stowarzyszenia Mężów:
Przykop (414 — Brn). Dąbrowa Tarnowska II. (415 — Dbr), Wyży- 

ce (416 — Us), Królówka Muchówka (417 — Lpn), Gruszowiec (418 — 
Tmb), Skrzynka (419 — Dbr). Krosna (420 — Lm), Tylka (421 — Łc), 
Lubasźowa (422 — Tch), Chyszów (423 — Tm).

5. Rozstrzygnięcie konkursu.
W marcowym numerze „Posłańca" ogłosiliśmy konkurs na najlepszy 

pomysł święta patronalnego. Oddźwięk był jednak bardzo słaby, gdyż 
wpłynęły tylko 4 odpowiedzi — i to od następujących członków KSM.:

P. St. Malika, prezesa Oddziału w Radłowie,
P. Michała Michalika, sekretarza Oddziału w Biegonicach,
P. Józefa Drożdżcwicza, prezesa Oddziału w Złotej,
P. Władysława Karasia, prezesa Oddziału w Dobrej.
Najlepszym jest projekt P. Michalika, który między innymi zapro

ponował, aby w czasie- uroczystej Mszy św. z okazji święta patronal
nego wszyscy członkowie KSM. mieli w ręku polski tekst modlitw 
mszalnych, przeznaczonych na uroczystość Najśw. Serca Pana Jezusa 
i głośno je recytowali. Ten pomysł bardzo się nam spodobał i chcieli
śmy już drukować książeczki z polskim tekstem Mszy św. o Sercu 
Pana Jezusa i dać każdemu członkowi KSM. jedną taką książeczkę, 
w upominku. Ale koszty druku miały wynosić około 600 zł. Ponieważ 
nie stać nas na taki wydatek, musieliśmy odstąpić od naszych zamie
rzeń. Przynajmniej na razie. Bo jesienia pragniemy wydrukować te 
książeczki i sprzedawać je w czasie kursów jesiennych po taniej cenie 
(prawdopodobnie po 10 groszy). Chodzi nam o to, aby każdy członek 
KSM. mógł sobie nabyć polski tekst tej właśnie Mszy św., bo ona po
święcony jest naszemu Patronowi. A książeczka ta przyda się nie tylko 
na święto patronalne, lecz również na każdy pierwszy piątek miesiąca,- 
kiedy kapłan czyta ten sam formularz mszalny, co w czasie uroczystości 
Najświętszego Serca Pena Jezusa. Polskie tłumaczenie mamy już przy
gotowane.

Panu Michalikowi przyznaliśmy nagrodę w postaci książki Ks. Spill- 
manna: Tajemnica Spowiedzi (powieść).

Panom: Malikowi, Drożdżowiczowi i Karasiowi przyznaliśmy na po
cieszenie upominek w postaci książki Ks. Kuźnara: Święty Andrzej 
Bobola.

Wszystkim wymienionym Panom prześlemy nagrodę wzg. upominek 
pocztą.

6. Udział w procesji Bożego Ciała.
Z okazji święta Bożego Ciała niech wszystkie Oddziały wezmą gre

mialny udział w procesjach. Najlepiej, żeby szły w szeregach.
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7. Trzeba uregulować abonament „Przebojem” .
Pismo dla członków KSM. „Przebojem" napotyka na duże trudności, 

ponieważ Oddziały zalegają z prenumeratą za ubiegły rok, oraz bardzo 
skąpo wpłacają prenumeratę bieżącą.

Oddziały w naszej diecezji bardzo prosimy, aby jak najprędzej ure
gulowały abonament. Najlepszym poparciem dla pisma jest regularne 
wpłacanie prenumeraty.

Pieniądze za ..Przebojem" należy wpłacać na adres: Administracja 
,,Przebojem" — Warszawa, uf. Podwale 4.

Reklamacje wszelkie w sprawach „Przebojem" należy również kie
rować do Administracji „Przebojem w Warszawie, Podwale 4. Kartka 
z reklamacją nie wymaga znaczka pocztowego. Można ją wysłać bez 
opłaty, a tylko trzeba ją zaopatrzyć widocznym napisem: Reklamacja 
gazetowa.

8. „Nasza Biblioteka” .
Składnica Katol. Związku Mężów w Warszawie podjęła z dużym 

wysiłkiem akcję wydawania tanich i dobrych książek, treści zarówno 
religijnej, jak i powieściowej.

W tym wydawnictwie ukazały się już trzy tomy:
1) P. M. Lekeux: Świętość i dobra wola.
2) St. Gembarski: Rycerze św. Kingi (powieść dla młodzieży).
3) Z. Rodowicz-Iwanicka: Ofiarnym szlakiem (powieść dla starszych).
Rocznie ukazywać się będzie 12 tomów, wysyłanych do prenumera

torów co kwartał po 3 książki. Prenumerata roczna wynosi 10 zł.
Te Oddziały, które mają trochę gotówki w kasie, a są bez długów, 

zachęcamy gorąco do zamówienia sobie „Naszej Biblioteki".

L i p i e c  1930 r.
1. Zadania apostolskie.

Zadanie apostolskie, które będzie obowiązywało od zebrania lipco
wego do zebrania sierpniowego, brzmi: „Niedzielę święcić i starać się, 
by ją święcili inni".

Pan Bóg zobowiązał nas przykazaniem, abyśmy dzień święty świę
cili. I  Kościół żąda od nas, abyśmy w niedzielę i święta uczestniczyli 
w ofierze Mszy św. Niedziela ma więc być dniem wypoczynku, oraz 
dniem poświęconym Bogu.

Tymczasem dzisiaj — jak jest? Na co patrzymy? Oto widzimy na 
każdym kroku, jak ludzie obdzierają niedzielę z jej  świątecznego cha
rakteru. Handel, pijaństwo w karczmach i rozmaite inne wykroczenia 
przeciw niedzieli są aż nadto częste. Przykładów nie potrzeba przyta
czać, bo je każdy znajdzie z łatwością w swoim otoczeniu.

Naszą powinnością jest występować w obronie niedzieli, albowiem 
rzeczą członka Akcji  Katolickiej jest stać na straży Bożych przykazań. 
W tym celu niechaj każdy z nas zrobi sobie zaraz odpowiednie posta
nowienia — nie ogólnikowe, lecz ściśle określone i szczegółowe.

A  poza tym zastanówmy się na dzisiejszym zebraniu, czy nie ma 
w naszej parafii takich wykroczeń prźeciw niedzieli, które trzeba by 
zwalczać wspólnymi, zorganizowanymi silami — czy to przez uchwa
lenie protestu, czy też uchwalenie bojkotu, czy przez interwencję u 
władz.

Troską naszą musi być, by w parafii w poszanowaniu było przyka
zanie „Pamiętaj, abyś dzień święty święcił"!



Zarząd uchwalił zorganizować w tym roku 7 Zlotów Okręgowych 
w następujących miejscowościach:

1) Odporyszów — 6 sierpnia 1939 r.
2) Piwniczna — 13 sierpnia 1939 r.
3) Łącko — 15 sierpnia 1939 r.
4) Dębica — 20 sierpnia 1939 r.
5) Wielopole — 27 sierpnia 1939 r.
6) Padew — 17 września 1939 r.
7) Gorlice — 24 września 1939 r.
Osobne zawiadomienia wraz z programem zostaną rozesłane do za

interesowanych Oddziałów na 2 tygodnie przed terminem Zlotu.
3. Zjazd Zastępowych Okręgu Starosądeckiego.

W niedzielę, dnia 2 lipca br., po sumie, odbędzie się w Piwnicznej 
.Zjazd Zastępowych z całego Okręgu Starosądeckiego. Prosimy, aby 
wszystkie Oddziały z tego Okręgu przysłały swoich zastępowych do 
Piwnicznej. Oddziały, które jeszcze nie pracują w zastępach — niech 
przyślą kandydatów na zastępowych.

Celem Zjazdu jest omówienie potrzeby pracy w małych zespołach, 
oraz sposobów jej.

195

2. Zloty Okręgowe.

K a t o l i c k i e  S t o w a r z y s z e n i e  K o b i e t .
C z e r w i e c  1939 r.

1. Droga rocznica.
19 czerwca b. r. obchodzić będziemy rocznicę naszego Wielkiego 

Zlotu Diecezjalnego w Starym Sączu, który pozostawił w sercach na
szych niezapomniane wrażenia i wspomnienia.

Rynek starosądecki przybrany barwnie i bogato — ołtarz imponu
jący — w którym bł. Kinga, ksieni starosądecka, zdała się mówić do 
tej dwunastotysięcznej armii kobiet katolickich: „Bóg zapłać! za to, 
żeście do mnie przybyły. Modlić się będę za Was, abyście wiernymi 
Bogu, łasce, Ojczyźnie pozostały! Pamiętajcie o mnie w ciężkich chwi
lach Waszego życia"!

Wspaniały to był widok, jak karne Okręgi stawały jeden za dru
gim i przy drugim, wypełniając wielki rynek. Zdawało się, żf; to łąka 
kwieciem przecudnym usłana, taka była rozmaitość strojów i barw, 
a każdy Oddział inaczej, każdy pięknie i na swój sposób wyglądał.

Msza św., kazanie i obrady zlotowe — zdały się łączyć dusze i ser
ca Uczestniczek Zlotu splotem w cudny i wonny wieniec modlitwy 
i pragnień i ze serca płynących przyrzeczeń u stóp Bożego tronu za 
pośrednictwem bł. Kingi, duchowej przewodniczki kobiet katolickich 
w diecezji tarnowskiej.
. Obrady Zjazdu Delegowanych i trzech Sekcji, procesja, hołd skła

dany bł. Kindze w kaplicy klasztornej, a wreszcie akademia wieczorna 
przy blasku reflektorów — oto chwile pamiętne dla nas i tak sercu 
bardzo drogie!

W tę pierwszą drogą nam rocznicę — przenieśmy się myślą i sercem 
do grodu starosądeckiego — przeżyjmy Zlot nasz po raz drugi i przy-
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pomnijmy sobie te nasze śluby i postanowienia, jakie każda z nas czy
niła i zapytajmy, czy pozostawił on w duszy naszej — ten Zlot Diece
zjalny KSK. — trwałe owoce i rezultaty?

Pamiętajmy o bł. Kindze! módlmy się do niej! prośmy ją też ser
decznie i gorąco, by błogosławić raczyła naszej diecezji ukochanej i na
szemu drogiemu KSK.

2. Ważne uchwały O kręgów  na rok  1939.
W czasie wiosennego posiedzenia swojego Kierownictwo każdego 

Okręgu powzięło pewne uchwały ujęte w ogólne hasło: „Nad czym spe
cjalnie pracować będzie Okręg w roku 1939"?

Aby z jednej strony przypomnieć Prezeskom Oddziałów podjętą u- 
chwałę, a z drugiej strony dać możność powołania się wobec Oddzia
łów na te uchwały — podajemy je, ale tylko z tych Okręgów, z któ
rych nadeszły sprawozdania — z innych umieścimy uchwały w sierp
niowym okólniku. W nawiasach podajemy nazwy Odziałów, z których 
nikogo nie było na posiedzeniu i do tej pory usprawiedliwienia nie 
przysłały.

Okr. Tarnowski-miejski (Huta). 1. Oddziały postarają się, aby wy
robić taką karność u Członkiń, że nie będzie nigdy członkiń, które by 
bez usprawiedliwienia opuściły zebranie. 2. Kierownictwa postarają sięr 
by raz w miesiącu wspólnie przystępować do Komunii św.

Okr. Biecki (Kryg, Lipinki, Szerzyny i Swoszowa). 1. Posiedzenia 
Kierownictw będą Oddziały odbywać bardzo regularnie i starannie.

Okr. Bobowski (były wszystkie!) 1. Każda Członkini KSK. postara 
się zdobyć w ciągu roku jedną nową Członkinię! 2. Członkinie tak będą 
płaciły składki, aby nie było żadnych zaległości. 3. Kierownictwa od
bywać będą regularnie swoje posiedzenia.

Okr. Bocheński (Brzeźnica i Łężkowice). 1. Członkinie wpłacać będą 
składki regularnie, a Kierownictwa będą wypłacać regularnie należ
ności do Centrali. 2. W Oddziałach praca w Kółkach matek się wzmoże.

Okr. Brzeski (były wszystkie). 1. Ożywić i powiększyć liczbę Kółek 
matek. 2. Członkinie opłacają regularnie składki. 3. Każda Członkini 
prenumeratorką ..Własnymi Siłami".

Okr. Czchowski (Faściszowa, Podole i Przydonica). 1. Wszystkie 
Członkinie sumiennie i gorliwie spełniać będą obowiązki organizacyjne.
2. Członkinie pilnować będą siebie i swych najbliższych, aby zaciągnię
te długi, czy pożyczone przedmioty oddawane były w oznaczonym ter
minie. 3. Członkinie KSK. pilnować będą córki, aby nie wystawały przed 
kościołem - me chodziły na wieczorne spacery i zabawy taneczne, oraz 
aby bezwzględnie nie pozwalać jeździć dziewczętom wspólnie z chłop
cem na rowerze!

Okr. Dąbrowski (Luszowice). 1. Wzorowa praca Kierownictwa, a 
więc regularne posiedzenia i bardzo gorliwie przeprowadzone.

Okr. Dębicki (Góra Motyczna i Wola Żyrakowska). 1. Kierownic
twa prowadzić będą wzorową pracę.

Okrf. Gorlicki (dwa nieobecne — usprawiedliwione!). Nie podano 
żadnej uchwały w sprawozdaniu!

Okr. Gręboszowski (Bolesław i Pilcza Żelichowska). 1. Każda Człon
kini zdobywa jedną nową Członkinię!

Okr. Grybowski (Ropa i Oderne). 1. Członkinie wszystkie płacą re- 
guarnie składki. 2. Kółka matek założone będą w tych Oddziałach, gdzie*
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ich nie ma, a poza tym na pracę w Kółkach matek zwrócą specjalnie 
'wiele wysiłków wszystkie Oddziały.

Oki. Kolbuszówski (Czarna). 1. Pracować nad wychowaniem mło
dzieży, czuwać nad młodzieżą i wałczyć z alkoholizmem u starszych 
i  młodzieży.

Oki. Limanowski (były wszystkie!). 1. Wzorowe i gorliwe prowa
dzenie posiedzeń Kierownictwa!

Oki. Lipnicki (Chronów, Gosprzydowa i Kąty). Nie podano żadnej 
uchwały w sprawozdaniu!

Oki. Mielecki (Rzędzianowice). 1. Regularne i gorliwe przeprowa
dzenie posiedzeń Kierownictwa.

Oki. Nowosądecki (nieobecnych 5, ale usprawiedliwione). 1. Regu- 
lrane i gorliwe odbywanie posiedzeń Kierownictwa przy udziale wszyst
kich sześciu Członkiń!

Oki. Pilzneński (były wszystkie!). 1. Członkinie obowiązane są do 
troskliwej i czujnej opieki nad młodzieżą!

Oki. Pizeclawski (Dobrynin). 1. Członkinie starać się będą o roz
wój „Caritas".

Oki. Radłowski (Wola Radłowska, Bogumiłowice, Jadowniki Mokre 
i Wola Rogowska). 1. Regularne posiedzenia odbywać będą Kierownic
twa Oddziałów. 2. Członkinie płacić będą tak składki, aby nie było żad
nych zaległości.

Oki. Radomyski (Jamy i Dułcza Mała). 1. Członkinie będą starać 
się bardziej w duchu katolickim wychowywać dzieci i młodzież.

Oki. Staiosądecki (Krynica, Mostki, Tylicz i Żegiestów). 1. Oddziały 
pracować będą nad tym, by ożywić akcję charytatywną na terenie 
swoich parafii i wiosek.

Oki. Szczuciński (były wszystkie!). 1. Kierownictwa odbywać będą 
regularnie swoje posiedzenia. 2. Zebrania ogólne odbywać się będą co 
miesiąc. 3. Założyć Kółka matek tam, gdzie ich nie ma, a we wszyst
kich Kółkach matek ożywić pracę.

Oki. Tuchowski (Jodłówka, Lichwin i Rychwałd). 1. Każda Człon
kini Kierownictwa zajmie się utworzeniem Kółka matek i prowadze
niem go.

Oki. Tymbaiski (były wszystkie!). 1. Kierownictwa pracować będą 
wzorowo, a przede wszystkim odbywać regularnie posiedzenia i tak 
uzupełnią czy zmienia s±docl Kierownictwa, aby wszystkie Członkinie 
Kierownictwa pracowały czynnie.

Oki. Uścieński (jeden nieobecny — usprawiedliwiony). 1. Rozwinąć 
akcję w tym kierunku, by ożywić pracę w Kółkach matek i utworzyć 
nowe tam, gdzie jeszcze nie istnieją i istnieć powinny.

Oki. Wielopolski (Nockowa). 1. Wszystkie Członkinie sumiennie pła
cić będą składki. 2. Kierownictwo wyrówna wszelkie zobowiązania.

Oki. Wojnicki (jeden nieobecny — usprawiedliwiony). 1. Rozwinąć 
pracę w Kółkach matek i założyć Kółka w tych Oddziałach, gdzie nie 
pracują.

3. Kursy dla P re legentek .
Zgodnie z zapowiedzią odbywają się i odbywać będą kursy dła 

Prelegentek.
Dotychczas odbyły się kursy dla Prelegentek:
w Bochni — 15, 16 i 17 maja br.
w Tarnowie I. —  23, 24 i 25 maja br.
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Następne kursy dla Prelegentek odbędą się- 
w Nowym Sączu — 8. 9 i 10 czerwca br. 
w Dębicy — 13.. 14 i 15 czerwca br. 
w Tarnowie II. — 29. 30 i 31 sierpnia br. 
w Gorlicach — 12, 13 i 14 września br. 
w Limanowej — 18, 19 i 20 września br.
W czasie kursu dla Prelegentek poruszone są następujące tematy 
„Doniosłość pracy Prelegentek".
„Warunki życia dzisiejszej kobiety".
„Charakterystyka polskiej wsi współczesnej".
„Kobieta wiejska i jej rola na wsi".
„Co może i powinno dać kobiecie wiejskiej KSK.".
„Metody pracy organizacyjnej w KSK.".
„Rola Prelegentki w całokształcie prac KSK.".
„Jak winna przygotować Prelegentka swój wyjazd do Oddziału"? 
„Objaśnienie instrukcji dla Prelegentek".
„Duchowa postawa Prelegentki w jej pracy apostolskiej".
Z ćwiczeń praktycznych omawiane są: Posiedzenia Kierownictwa 

Oddziału, Zebranie ogólne Oddziału i Zebranie Kółka matek.
Ponadto wieczorem odbywa się czytanie duchowne, a rano rozmy

ślanie. Dwa razy Prelegentki mają wspólną Mszę św., a kurs rozpo
czynają i kończą krótkim nabożeństwem.

Znaczna część Prelegentek usprawiedliwia swą nieobecność na kur
sie — nie czynią tego jednak wszystkie. — Zarząd KSK. prosi więc, aby 
Prelegentki wszystkie zechciały odpowiedzieć, czy .będą brać udział 
w kursach, czy nie i to odwrotnie — bez względu na termin kursu.

4. Zloty okręgowe.
Zloty okręgowe KSK. odbędą się jeszcze

11 czerwca br. w Łososinie Górnej — Okr. Limanowski 
18 czerwca br. w Kolbuszowej — Okr. Kolbuszowskj.

Niechaj wszystkie Członkinie Oddziałów KSK. obu Okręgów przy
bywają na swój Zlot okręgowy, dając tym dowód karności organiza
cyjnej i ukochania sprawy Bożej.

5. Praca letnia w Kółkach Matek.
W poprzednim okólniku Zarząd KSK. donosił, że zasadniczo można 

na okres lata przerwać pracę w Kółkach matek, ale równocześnie za
znaczył, że Kółka Matek, które nie będą korzystać z przerwy wakacyj
nej, wykażą wielkie zrozumienie ważności pracy i ukochanie sprawy 
Bożej.

Doświadczenie, zrobione przez bardzo wiele Kółek matek wykazało, 
że przerwa nie wpływa pomyślnie na rozwój pracy w Kółku, że — 
przeciwnie — stała praca doskonałe wydaje rezultaty. Zebrania Kółka 
matek, odbywane w okresie lata na polu, cieszą się wielkim powodze
niem i gromadzą bardzo dużo tych matek, które się częstokroć krępo
wały przybyć do prywatnego domu na zebranie.

Przewodniczące w Kółkach matek — niechaj zatem dołożą wszelkich 
starań, by pracy w czasie lata nie przerywać, ale przeciwnie — jakimś 
urozmaiceniem ożywić zebranie Kółka i zaprosić na nie jak najserdecz
niej blisko mieszkające sasiadki — matki.

6. Ważne polecenie.
Zarząd KSK. poleca Członkiniom KSK., aby bezwzględnie starały się
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korzystać ze wszelkich kursów przygotowawczych do obrony kraju, 
urządzanych na ich terenie.

Każda Członkini KSK. musi być tą uświadomioną obywatelką kraju, 
która odpowiednio pouczona, wielkie oddać winna usługi Ojczyźnie 
i bliźnim!

Kursy takie odbywać się będą na terenie każdej gminy i na nich 
zabraknąć nie może nigdy Członkiń KSK. One pierwsze stają do pracy, 
która im pozwala spełnić wobec kraju najświętszy obowiązek.
Uwaga: Na terenie pow. Nowosądeckiego kursy przygotowawcze do 

obrony kraju prowadzić będą PP. Ziemianki po wsiach. Z kur
sów tych korzystać winny przede wszystkim Członkinie KSK.

7. Przegląd pracy w Oddziałach.
Prezeski Okręgu względnie ich Zastępczynie odbywać będą w Od

działach przegląd pracy. Przeglądu pracy dokonywać będą z ramienia 
Zarządu, dlatego wydajemy z tej racji zarządzenia, do których należy 
się bezwzględnie zastosować.

1. Kierownictwo względnie Prezeska Oddziału, powiadomiona przez 
Prezeskę Okręgu o terminie przeglądu pracy, winna powiadomić o tym 
ogół Członkiń KSK., aby jak najliczniej i najpunktualniej stawiły się 
na zebranie.

2. Zebranie ogólne Oddziału w dni przeglądu pracy trzeba starannie 
przygotować, zachęcić ogół Członkiń do żywego w nim udziału przez 
ochotne przyjęcie i sumienne przygotowanie pogadanki, samodzielne
go referatu i kwadransu religijnego.

3. Na zebranie ogólne należy przynieść: księgę z protokółami, księgę 
kasową i kontrolę obecności. (Skarbniczka winna do księgi kasowej 
dołączyć kwity, wpisać wszystko dokładnie i porządnie — jeśli przy
padkiem posługiwała się uboczną książką, zliczyć na oddzielnej kartce 
ilość gotówki i tę sumę, którą wykazuje zestawienie, należy zebrać 
ze sobą).

4. Zapowiedzieć Członkiniom, że zebranie będzie siłą faktu przedłu
żone, aby się nie spieszyły i nie wprowadzały nastroju zbytniego po 
spiechu, który zupełnie nie sprzyja pracy organizacyjnej.

5. Po zebraniu ogólnym odbywa się zwykle posiedzenie Kierow
nictwa Oddziału — należy więc przygotować się na to, że trzeba bę
dzie zostać i wysłuchać uwag oraz wskazań Prezeski Okręgu, przyj
mując wszelkie jej spostrzeżenia i pouczenia jak najpokorniej i z praw
dziwą gorliwością, która nakazuje wyszukiwać braki i niedociągnięcia, 
celem uzupełnienia i udoskonalenia pracy.

Przegląd pracy — to błogosławieństwo dla pracy każdego Oddziału. 
Dlatego należy korzystać z tej ważnej chwili dla Oddziału i załatwić, 
czy poruszyć sprawy specjalnie aktualne i pilne, przedstawiając wszyst
ko z prawdziwą szczerością i zupełnym zaufaniem.

8. W sprawie pielgrzymki do Kalwarii.
W sprawie pielgrzymki do Kalwarii wysłane zostały na ręce Pre

zesek Oddziałów do wypełnienia specjalne zgłoszenia, z których mu
simy się zorientować, na jaką liczbę uczestniczek liczyć możemy, aby 
odpowiednio zamówić pociągi i kwatery.

Do zgłoszenia załączyłyśmy szereg wyjaśnień, które miały być po
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dane naszym Członkiniom na zebraniach ogólnych w maju br. i z po
czątkiem czerwca br., tak, abyśmy na 15 czerwca br. miały odpowiedź.

Zarząd KSK. serdecznie prosi Oddziały, aby jak najszybciej zgło
szenia nadsyłały, a już na 15 czerwca br. najpóźniej.

L i p i e c  1939 r.
1. Wzajemne odwiedziny Oddziałów.

Wzajemne odwiedziny Oddziałów zostały zapowiedziane i ustalone 
na wiosennym posiedzeniu Kierownictwa Okręgu.

Dobrze przygotowane i właściwie przeprowadzone wzajemne odwie
dziny Oddziałów przyczyniają się bardzo do ożywienia pracy Oddzia
łów, odwiedzających się i zacieśniają bardzo silnie więzy siostrzanej 
przyjaźni i miłości między Członkiniami KSK. i całymi Oddziałami.

I dlatego każdy Oddział winien się dobrze do odwiedzin przygotować.
Oddział ten, który przyjmuje — przede wszystkim przygotowuje 

bardzo pięknie zebranie ogólne Oddziału. Postara się sam lub skorzysta 
z pomocy KSMŻ., by urozmaicić zebranie ogólne jakiemiś wierszykami, 
piosenkami, dialogami, które wniosą podniosły i wesoły nastrój, dając 
Członkiniom KSK., gościom i swoim — możność ubawienia się i roz
weselenia.

Przyjęcia specjalnego w czasie odwiedzin nie należy urządzać. Moż
na tylko podać owoce, mleko, chleb ,z masłem czy ze serem, aby sprag
nionych napoić po przebyciu odległej często drogi.

Oddział ten, który .wybrał się w odwiedziny, bezwzględnie poleca 
wszystkim Członkiniom udział w odwiedzinach, przeprowadzając kon
trolę obecności zaraz po jej przeprowadzeniu przez miejscowy Oddział.

Wybrać się należy w jednakowych czy podobnych jasnych chu
steczkach na głowach, kto ma — to w stroju ludowym, bądź w szalu 
burdysowym.

Pożądanym byłoby, aby Oddział przybywający w odwiedziny — 
przywiózł ze soba szereg urozmaiceń, które umilą całe zebranie i w ser- 
■cach i duszach specjalnie miłe pozostawią wspomnienia. Oddział ten —- 
idąc do sąsiedniego w odwiedziny — winien przedtem odbyć swoje 
posiedzenie Kierownictwa Oddziału.

2. Pożądana zmiana.
Przypomnieć spieszymy, że należy bezwzględnie w każdym Oddziale 

dążyć do tego, by na każdym zebraniu ogólnym coraz to inna Człon
kini przewodniczyła.

Wyboru na przewodniczącą następnego zebrania ogólnego należy 
dokonać.

Wybraną Członkinię KSK. na przewodniczącą zebrania ogólnego — 
należy zaprosić na najbliższe posiedzenie Kierownictwa Oddziału i o 
wszystkim dokładnie ią poinformować.

Zebranie ogólne winna dana przewodnicząca sumiennie przygoto
wać i dotąd prosić o wskazanie jej pewnych szczegółów, póki nie poj
mie całości

Gdyby Oddziały nasze rozważyły lepiej doniosłość apostolskiego 
ich oddziaływania na otoczenie — to na pewno pożądana zmiana na
stąpi, zebrania będą budzić ciekawość, odbywać się będą w nastroju 
pogodnym, a przede wszystkim pozwolą od czasu do czasu wypocząć
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Prezesce Oddziału, która skazana jest przez dwa lata, a często i dłużej, 
na prowadzenie zebrań ogólnych i nie może wyjechać z referatami do 
Oddziałów sąsiednich, bo Oddziału tak pozostawić nie może.

Niech wszystkie Kierownictwa Oddziałów KSK. wprowadzą tę po
żądaną zmianę, a zebrania nasze bardzo się ożywią.

3. O praktykach religijnych Kierownictw.
Kierownictwa po odczytaniu Listu kwartalnego — VI. z kolei —  

miały powziąć błogosławione postanowienia, dotyczące wzmożenia ich 
życia wewnętrznego. Pamiętać trzeba, że do osobistej, wartości każdej 
Członkini Kierownictwa tak bardzo dużo zależy — dlatego muszą się 
one starać zdobywać nie bez żartów coraz to wyższe stopnie dosko
nałości i cnót chrześcijańskich.

Wieczorny rachunek sumienia e. uwzględnieniem cnoty miłości bliź
niego, którą specjalnie trzeba praktykować Członkiniom A. K. — to 
pierwszy warunek do osiągnięcia zamierzonego celu.

Codzienne czytanie Ewangelii św. ■—- to okazja do pogłębienia 
w sobie znajomości słów Chrystusowych, a tym samym życia religij
nego, które kształtować się winno na bezpośrednim wzorze Mistrza 
i Pana.

Miesięczna wspólna Komunia św. Kierownictwa, do której pociągnąć 
należy i Przewodniczące z Kółek matek — to okazja do duchowego, 
wzajemnego złączenia się Kierownictwa w Chrystusie Panu.

Wszystkie powyżej podane praktyki pobożne — obfite w głęboką 
treść i czystą a żywą intencję — są do przeprowadzenia w każdym Od
dziale i przyczynią się niewątpliwie przy łasce Bożej do duchowego pod
niesienia naszych Kierownictw.

Sprawę tę należy omawiać na każdym posiedzeniu Kierownictwa, 
i nieustannie zachęcać do pracy nad sobą Członkinie wszystkich Kie
rownictw Oddziałów KSK.

4. Zjazdy dla przewodniczących w Kółkach Matek.
Na życzenie kilku Okręgów przeprowadzone zostaną Zjazdy dla, 

przewodniczących w Kółkach Matek i to w następujących miejscowo
ściach i terminach:

23 lipca br. w Krzyżanowicach — po sumie,
23 lipca br. w Sobolowie — po nieszporach,
30 lipca br. w Wietrzychowicach — po sumie,
30 lipca br. w Borzęcinie Górnym — po nieszporach,
6 sierpnia br. w Brzeźnicy k. Dębicy —■ po sumie,
6 sierpnia br. w Latoszynie — po nieszporach,

20 sierpnia br. w Grybowie — po sumie,
20 sierpnia br. w Tuchowie — po nieszporach,
27 sierpnia br. w Wielopolu — po sumie,
27 sierpnia br. w Górze Ropczyckiej — po nieszporach. 
Kierownictwa Oddziałów, na terenie których Zjazd odbywać się bę

dzie, otrzymają jeszcze specjalne instrukcje.
Przewodniczące Kółek matek z wszystkich sąsiednich Oddziałów, 

które tylko będą mogły przybyć do wyznaczonych miejscowości —  
niech korzystają z okazji, by jak najwięcej skorzystać ze wskazań,, 
jakie podawane będą na Zjazdach.
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1. XV. Zjazd Delegowanych.
Dnia 14 maja br. odbył się w Tarnowie XV. Zjazd Delegowanych 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej diecezji tarnowskiej.
Po Mszy św.. odprawionej przez JE. Ks. Biskupa Komara i Jego ka

zaniu, udali się delegaci do Sokoła I. grupami, na skutek zarządzenia 
władz o zakazie urządzenia pochodu. Zaznaczyć jednak należy multum 
zrozumienia organizacyjnego i karności u młodzieży KSMM-owej, która 
podporządkowała się bez szemrania władzom stowarzyszeniowym i pań
stwowym.

O godz. 11 Ks. Kanonik Rzepka otworzył jako Prezes obrady Zjazdu, 
witając druhów, przedstawicieli władz i organizacyj, przy czym Zjazd 
uczcił modlitwą pamięć Ojca św. PiuSa XI.

Na szczególną uwagę zasługuje serdeczne przywiązanie druhów do 
armii, której delegatów w osobach ppłk. Nowaka i ppor. Iwaszkiewi
cza przyjęli entuzjastycznymi okrzykami i oklaskami.

Po odczytaniu przez Ks. Sekretarza protokółu ze zbiórki delegatów 
przybyłych na Zjazd w liczbie 1660. oraz błogosławieństwa-telegramu 
od JE. Ks. Kardynała Prymasa Hlonda i innych, przemówili 

P. Wicestarosta Wankiewicz imieniem Rządu,
P. Ppłk. Nowak imieniem lokalnych władz garnizonowych (wzniósł 

okrzyk na cześć ukochanej Polski, po czym Zjazd odśpiewał hymn na
rodowy),

P. Komusiński imieniem Zarządu Miasta,
P. Iunstr. Wodziński imieniem Kuratora,
Ks. Dyr. K. Pękala imieniem D. I. A. K.,
P. Hr. T. Łubieński imieniem KSM.,
Ks. Infułat Dr J. Lubelski jako Asystent KSMŻ.,
Ks. Dyr. Wł. Lesiak imieniem Katolickiego Uniwersytetu Ludowego 

wśród okrzyków i oklasków.
W międzyczasie przybył na obrady JE. Ks. Biskup Komar i powitał 

Zjazd imieniem JE. Ks. Biskupa Ordynariusza i swoim.
Następnie Ks. Sekretarz Hałgas odczytał telegramy gratulacyjne dla 

Zjazdu i telegramy hołdownicze, jakie Zjazd uchwalił wysłać do Pana 
Prezydenta R. P. Prof. I. Mościckiego, Pana Marszałka Edwarda Rydza 
Śmigłego, JE. Ks. Nuncjusza Apost. Ks. Filipa Cortesiego, JE. Ks. Kar
dynała Prymasa Hlonda, JE. Ks. Biskupa Ordynariusza Franciszka Li
sowskiego.

Sprawozdanie z pracy organizacyjnej Stowarzyszenia za ostatnie 
dwa lata złożył Ks. Dyr. Wł. Lesiak; a P. Woźniak sprawozdanie Ko
misji Rewizyjnej, stawiając przy tyiń wniosek o udzielenie absoluto
rium Zarządowi.

Po sprawozdaniach Zjazd udzielił Zarządowi absolutorium i, powziął 
uchwały, normujące prace i pełnomocnictwa Zarządu na następne dwa 
lata. (Uchwały podane niżej).

Po rozdaniu nagród konkursu religijnego, a następnie po krótkiej 
przerwie, p. mgr Bosowski wygłosił referat na temat: „Walka o dusze 
młodego pokolenia". W dyskusji i wolnych głosach poruszono wiele 
spraw pracy w KSMM. i uchwalono następujące rezolucje:

1) Doceniając obecną poważną sytuację i rozumiejąc swoje obo
wiązki wobec Ojczyzny, chcemy się jak najlepiej przygotować do służ
by Polsce i do obrony jej granic. W tym celu zwrócimy uwagę szcze-

K a to lic k ie  S to w a r z y sz e n ie  M ło d zieży  M ę sk ie j .
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■gólniejszą na wychowanie fizyczne w naszych Oddziałach, oddajemy 
się do dyspozycji władz wojskowych w sprawach przysposobienia woj
skowego i prosimy, by sprawa tego przysposobienia była co rychłej za
łatwiona w myśl postulatów Związku. Wszystkie Oddziały wzywamy, 
by z cała gorliwością i wszystkimi sposobami popierały F. O. N.

2) Chcąc podnieść pracę katolicko-oświatową na wsi, przygotować 
dla niej odpowiednich przodowników i przez to przyczynić się do praw
dziwego postępu wsi — przyrzekamy popierać wszystkie wysiłki orga
nizacji zmierzające do tego celu, a w szczególności wszystkie dłuższe 
kursy organizacyjne i Katolicki Uniwersytet Ludowy w Krzyżanowi
cach. Każdy Oddział będzie się starał, by mieć wyszkolonego na uni
wersytecie przodownika.

3) Wspominając sobie Zjazd Częstochowski i ślubowania złożone 
Królowej Korony Polskiej, postanawiamy usilnie dążyć do realizacji 
naszych ślubów i kosztem ofiar, wysiłków i wytrwałej, codziennej pra
cy budować wszędzie w naszych środowiskach Polskę Chrystusową.

Na zakończenie w gorących słowach przemówił JE. Ks. Biskup Ko
mar i udzielił Zjazdowi błogosławieństwa.

Zjazd, którego celem było wprowadzenie w czyn ślubowań jasno
górskich, był zarazem wiernym odbiciem przywiązania Katolickiej Mło
dzieży do Kościoła i P.aństwa, toteż wywarł na obecnych niezmierne 
wrażenie.

2. Uchwały Zjazdu Delegowanych.
1) Prezydium tworzą Komitet Wykonawczy Zarządu i wszyscy Pre-' 

zesi Okręgów .̂ Na sekretarzy powmłuje się druhów: Borowca Mariana 
i Czyszczonia Sebastiana z Jazowska.

2) „Zjazd Delegowanych zatwierdza przedstawione sprawozdanie 
Zarządu Stowarzyseznia i Komisji Rewizyjnej za rok 1937 i 1938 i u- 
dziela Zarządowi absolutorium".

3) Zjazd zatwierdza mianowanych na podstawie pełnomocnictw 
członków Zarządu i wybiera nowych według załącznika.

Do Komisji Rewizyjnej wybiera: p. Woźniaka Stanisława, ks. Ru-, 
sina A... p. Babiarza Tadeusza.

4) Zjazd Delegowanych postanawia nie odbywać Zjazdu Delego
wanych w r. 1940 i na ten czas przedłużyć pełnomocnictwa dla Za
rządu Stowarzyszenia, uchwalone na poprzednim Zjeździe.

5) Zjazd uchwala składkę organizacyjną na rzecz Stowarzyszenia 
w wysokości 20 gr. od członka rocznie. Wysokość składki na rzecz Od
działu pozostawia się do załatwienia Walnemu Zebraniu Oddziału.

0) Zjazd zatwierdza przedstawiony program i budżet na rok 1939 
i 1940. Zjazd Delegowanych upoważnia Zarząd do poczynienia potrzeb
nych zmian w programie lub budżecie, o ile by sytuacja na to pozwa
lała lub tego wymagała.

7) Zjazd Delegowanych uchwala podane w załączniku rezolucje.
3. Prezesi okręgowi zatwierdzeni uchwałą Zjazdu Delegowanych.
Okręg Baranowski — drh Winiarz Jan
Okręg Biecki — drh Dłuski Jan
Okręg Bocheński — drh Krawczyk Walenty
Okręg Bobowski — drh Bedus Jacek
Okręg Brzeski — Zarząd zamianuje
Okręg Czchowski — drh Gawełda Kazimierz
Okręg Dąbrowski — drh Chrabąszcz Władysław
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Okęrg Dębicki ■— drh Ragan Władysław 
Okręg Gorlicki — drh Rżąca Michał 
Okręg Grybowski — drh Główczyk Antoni 
Okręg Kolbuszowski — drh Frysztak Jan 
Okręg Limanowski — drh Górszczyk Piotr 
Okręg Lipnicki — drh Chrzan Władysław 
Okręg Łącki — drh Ząbek Jakub 
Okręg Mielecki — drh Podolski Józef 
Okręg Nowosądecki — drh Kołodziej Władysław 
Okręg Pilzneński —• drh Klimek Wojciech 
Okręg Radłowski — drh Drwiła Władysław 
Okręg Radomyski — drh Tabor Paweł 
Okręg Ropczycki — drh Wójcik Józef 
Okręg Starosądecki — drh Piwowar Stanisław 
Okręg Tuchowski — drh Huptaś Stanisław 
Okręg Tymbarski — drh Karaś Władysław 
Okręg Uścieński —• drh Molenda Władysław 
Okręg Wielopolski •—- drh Czerepak Marian 
Okręg Wojnicki — drh Merecik Jan 
Okręg Tarnowski miejski — Feldy Władysław 
Okręg Tarnowski zamiejski — Ptak Michał.

4. Zakończenie Konkursu Religijnego.
Na odzew jasnogórski „Budujmy Polskę Chrystusową" druhowie na

szego Stowarzyszenia stanęli do ogłoszonego przez Związek konkursu: 
religijnego na Zlocie w Częstochowie bardzo licznie. 372 druhów zgło
siło się do duchowych zawodów, by dać odpowiedź na pytanie: „Dla
czego winienem i jak mogę budować Polskę Chrystusową"?

Z początkiem maja, po zamknięciu konkursu religijnego, sąd kon
kursowy, w skład którego weszli z K. U. L. Ks. Dyr. Lesiak Władysław, 
Mgr Bronisław Bosowski, z Sekretariatu Ks. Sekr. Gen. Hałgas Antoni 
i Instr. Borowiec Marian, przyznał 18 wypracowaniom następujące na- 
sgrody:

Nagroda I. JE. Ks. Biskupa Dra Franciszka Lisowskiego — rower 
„Janus" 160 zł. — otrzymał drh Jan Pękala, Siołkowa.

Naroda II. JE. Ks. Biskupa Edwarda Komara — opłata K. U. L. — 
otrzymał drh Mleczko Tadeusz, Ryglice.

Nagroda III. JE. Ks. Biskupa Dra Edwarda Komara — zegarek war
tości 50 zł. — otrzymał Dębowski Marian, Skrzydlna.

Nagroda IV. Stowarzyszenia — materiał na mund. organ. — otrzy
mał drh Gorzkowicz Stanisław, Kobylanka.

Nagroda V. Ks. Wł. Lesiak — zegarek kieszonkowy „Lanco" 39 zł. — 
otrzymał drh Warchoł Alfred, Brzeziny.

Nagroda VI. Ks. Inf. Poseł Dr J. Lubelski — wycieczka do Gdyni — 
otrzymał drh Bąba Stanisław, Łukowa.

Nagroda VII. Ks. Dyr. Karol Pękala (D. I. A. K.) — odbiornik ra
diowy — otrzymał drh Puścizna Antoni, Cikowice.

Nagroda VIII. D. I. A. K. — rozpylacz ogrodniczy — otrzymał drh 
Pupa Kazimierz, Zagorzyce Dolne.

Nagroda IX. Ks. Paciorek, Red. ,Naszej Sprawy" — portfel 10 zł. — 
otrzymał drh Główczyk Andrzej, Biała Wyżna.

Nagroda X. D. I. A. K. — termos —- otrzymał drh Andrzej Tobiasz. 
Zagórze - Rożnów.
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Nagroda XI. D. I. A. K. — komplet do golenia — otrzymał drh Gar- 
czyński Stanisław, Łososina Górna.

Nagroda XII. Stowarzyszenie — rączka z wiecznym piórem — o- 
tjzymał drh Antoni Faron, Łącko.

Nagroda XIII. Ks. Red. Paciorek — książka ,,Słońce wśród chmur" — 
otrzymał drh Rząsa Michał.. Łużna.

Nagroda XIV. D. I. A. K. — scyzoryk — otrzymał drh Romański Eu
geniusz, Stróże. —

Nagroda XV. D. I. A. K. — Ewangelia —otrzymał drh Kocoł Wła
dysław, Łukowa.

Nagroda XVI. D. I. A. K. — Ewangelia — otrzymał drh Główczyk 
Antoni, Siołkowa.

Nagroda XVII. D. I. A. K. — Ewangelia — otrzymał drh Bochenek 
Tadeusz, Ryglice. *

Nagroda XVIII. D. I. A. K. — Ewangelia — otrzymał drh Krok Anto
ni, Biała Wyżna.

5. Kurs Handlowy skończony!
Dnia 6 maja br. zakończył się Kurs Przysposobienia Kupieckiego, 

urządzony staraniem KSMM. przez Gimnazjum Kupieckie w Tarnowie.
18 druhów ukończyło 3-tygodniowy kurs pod pieczołowitą opieką 

prol. Uruskiego, odbywając zarazem podczas przeszkolenia kupieckiego 
praktykę kupiecką w katolickich sklepach dzięki przychylnemu stano
wisku Kongregacji Kupieckiej. Zaznaczyć należy, iż z parafii Porąbka 
Uszewska wzięło udział 7 druhów.

Wyszli nowi bojownicy o Polskę katolicko-narodową, przygotowani 
do prowadzenia drobnego handlu i unarodowienia go w imię zasad 
katolickich.
6. Nagroda przechodnia Stow. o mistrzostwo w siatkówkę już wędruje.

Po obradach Zjazdu Delegowanych odbyły się na boisku Sokoła I. 
zawody o mistrzostwo KSMM. diecezji tarnowskiej. Zawody miały prze
bieg nadzwyczaj interesujący. Pierwsze miejsce uzyskała drużyna Od
działu KSMM. Tarnów, drugie drużyna Oddziału KSMM. Jadowniki Pod- 
ne, trzecie drużyna Oddziału KSMM. Stróże.

Drużyna Oddziału KSMM. Tarnów I. zdobyła pierwsze miejsce, a 
tym samym otrzymała na przechowanie nagrodę przechodnią KSMM. 
Ponadto pierwsze dwie drużyny otrzymały nagrody indywidualne. Sę
dziowali pp. Dłuski Stanisław i Słowik Stanisław.

A zatem nagroda przechodnia Stowarzyszenia (figura z bronzu, przed
stawiająca olimpijczyka z laurowym wieńcem z odpowiednim napi
sem) już rozpoczęła swą wędrówkę.

Kto będzie w przyszłym roku mistrzem Stowarzyszenia?
Niechaj odpowiedzą Oddziały! A zatem już spieszmy na boiska, 

ćwiczmy lekkoatletykę, koszykówkę i inne gry ruchowe, gdyż w nie
długim czasie usłyszycie druhowie komunikat o nowej nagrodzie prze
chodniej po zawodach w koszykówkę, czy inna grę ruchową.

A więc nie traćmy czas — na start!! Na boiska!!

7. Wyniki udziału druhów w „Biegu narodowym na przełaj".
Do biegu narodowego na przełaj, urządzonego przez Pow. Kom. WF. 

i PW. stanęło sześciu druhów naszego Stowarzyszenia.
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Piąte miejsce w biegu na 3 km. uzyskał druh Kuta z Oddziału I. 
KSMM. Tarnów. W biegu na 5 km. druh Dziedzic Kazimierz z Oddziału 
Tarnowiec miejsce siódme, za co został wyznaczony przez Pow. Ko
mendanta WF. i PW. do Okręgowego biegu narodowego w Krakowie.

Czy nie należy zatem zaprawiać się do biegów przez wychowanie 
fizyczne, byśmy w przyszłym roku mogli wziąć pierwsze, lepsze od 
ostatniego, miejsce? Nie traćmy czasu! Na start! Do biegów!

8. Na F. O. N.
Na odzew nasz składania ofiar na FON. stanęło na razie 15 Oddzia

łów, wpłacając sumarycznie 80 zł. 20 gr.
Apelujemy zatem do wszystkich raz jeszcze, by nie szczędzili ofiar 

na tak wielki cel. Ojczyźnie niesienjy pomoc!
Niechaj wszystkie Oddziały chociaż skromny datek prześlą, niechaj 

urządzają na ten cel imprezy, przedstawienia, aby kiedyś każdy mógł 
powiedzieć: Widzę w gmachu Wielkiej i Potężnej Polski i swoją skrom
ną cegiełkę.

W następnym numerze „Młodego Polaka" podamy wykaz Oddziałów 
Ofiarodawców na F. O. N.

A więc wszyscy spieszmy z ofiarami na F. O. N.! Ile kto może! Pa
miętajmy, że ..grosz do grosza, a napełni się trzos"!

Termin składania ofiar przedłużamy na niedługi czas. O zamknięciu 
wpływów powiadomimy. Ale nie zwlekajmy. Chociaż nam jest ciężko, 
potrafimy dla Ojczyzny zdobyć się tym samym na poświęcenie, by de
legacja Stowarzyszenia, składająca listy Oddziałów-Ofiarodawców na 
ręce Wodza Narodu, z dumą mogła powiedzieć: Choć skromny dar skła
damy, ale wszyscy pospieszyliśmy na odzew naszej Ojczyzny!

9. Jedziem y na obóz.
Od dnia 12 czerwca br. rozpoczynają się w Śnietnicy (stacja kolej. 

Grybów) kursy letnie dla przodowników. Utrzymanie za cały czas wraz 
z kosztami podróży bez względu na odległość obozu (od Śnietnicy) wy
niesie 10 zł. od jednego uczestnika.

Nie powinno być ani jednego Oddziału, który by nie wysłał przynaj
mniej jednego uczestnika na kurs. Powaga sytuacji obecnej i różno
rodne prądy organizacyjne dają nam do zrozumienia, iż potrzeba nam 
przodowników, którzy by fachowo i pewni siebie poprowadzili naszą 
młodzież do czynu dla dobra Kościoła i Państwa.

Warunek przyjęcia na kurs: znajomość Pierwszej Książki, co za
świadczyć musi Kierownictwo na legitymacji organ, uczestnika.

Kursy będą trwać po 10 dni.
Pierwsze dwa kursy, t. j. od 13 do 22 czerwca i od 24 czerwca do 

3 lipca przeznaczone sa. dla Oddziałów wiejskich, a kurs od 5 do 14 
lipca dla Oddziałów miejskich i robotniczych.

Niech zatem każdy Oddział zgłasza chociaż jednego druha na obóz 
do Śnietnicy.

Niechaj każde Kierownictwo Oddziału pomyśli o funduszu na ten 
cel. Na kurs przybyć powinni prezesi, czy inni druhowie. Pożądani 
w wieku od 18—24 lat.

Zniżkę kolejową na przejazd otrzyma każdy druh. Należy zatem po
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dać przy zgłoszeniu imię i nazwisko i dokładny adres i stację wyjaz
dową zgłaszanego uczestnika. Wyjazd na pierwszy kurs nastąpić winien 
dnia 12. czerwca, by tegoż dnia już w godzinach popołudniowych mogli 
wszyscy uczestnicy zgłosić się u dyżurującego na stacji przy furman
kach druha z opaską (biało-czerwoną), lub w komendzie obozu.

.Na obóz należy zabrać: koc, prześcieradło, jasiek, mydło, strój spor
towy i kąpielowy, ręcznik, wystarczającą na 10 dni bieliznę, przybory 
toaletowe, zeszyt, ołówek, oraz czapkę organizacyjną, względnie mundur.

Czekamy jeszcze na zgłoszenia!

Bilans obrotow y
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej w Tarnowie 

za rok 1938.

Winien Ma

1. Kasa 13.925 68 13.758 73
2. P. K. 0 . 5.495 92 4.759 03
3. Interesenci 2.322 78 1.917 81
4. Skład. Organ. 358 20 569 —
5. Subwencje 24 41 7.273 13
0. Pomoce organizacyjne 644 20 644 20
7. Młody Polak 1.598 41 1.603 33
8. Podróże 905 45
9. P ropaganda 3.949 37 3.758 90

10. Pobory  , 4.216 46
11. Utrzymanie biur. 384 35
12. Majątek 1.372 02 1.521 49
13. Dom 2.248 76 2.564 —
14. Sumy do wyjaśnienia 764 75 1.013 93
15. Poczty 868 82 2 40
16. Przybory  biur. 307 27 90

R a z e m 39.386 85 39.386 85

Bilans zamknięcia
31 grudnia 1938 r.

A k ty w a  P a sy w a

1. Kasa
2. P. K. 0 .
3. Dłużnicy
4. Ruchomości

166
736
562

1318

95
89
19
82

1. Wierzyciele
2. Sumy do 

wyjaś.
3. Majątek

157

249
2378

22

18
45

R a z e m 2784 85 R a z e m 2782 85
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Straty i zyski
31 grudnia 1938 r.

S tr a ty  Z yski

1. Podróże 905 45 1. Skład. Organ. 210 80
2. Propaganda 190 47 2. Subwencji 7248 72
3. Pobory 4216 46 3. Młody Palak 4 92
4. Utrzymanie biur 384 35 4. Dom 315 24
5. Poczty 866 42
6. Przybory biur. 306 37
7. Majątek (Strata 

w ruchomoś
ciach 53'20'zł. 
i czysty zysk 
856-96 zł.). 910 16

R a z e m 7779 68 R a z e m 7779 68

Komisja Rewizyjna stwierdza zgodność wszystkich rachunków 
i wyprowadzonych sald ksiąg pomocniczych.

7'arriów, dnia  11 m a ja  19119 r. 

p } , . (—) Ks. Rusin A leksander P rze w o d n ic z ą c y :
z O" 5 wie • (— j Babiarz Tadeusz (—)  Woźniak Stanisław

K a to l ic k ie  S to w a rz y s z e n ie  M ło d z ieży  Ż e ń s k ie j .
1. Kurs dla Okręgowych Naczelniczek Sprawności Fizycznej.

Kurs dla Okr. Nacz. Spraw. Fizycz. rozpoczął się dnia 20 maja br. Kurs 
odbywa sit: w Kadczy k. Starego Sącza, a nie w Łabowej, jak ostatnio 
podawałyśmy. W Kursie biorą udział przedstawicielki 20 Okręgów- — Czte
ry Okręgi nie złosiły nikogo, a to:

1) Tarnowski — miejski.
2 ) Starosądecki.
3) Radłowski.
4. Lipnicki.
Uczestniczki wśród pięknej, przyrody górskiej, w dolinie Dunajca mają 

najlepsze warunki, by nie tylko zdobyć wiadomości i sprawność potrzebną 
im jako przyszłym przodowniczkom w pracy w Okręgach, ale nadto zy
skują wiele osobiście, hartując swoje siły fizyczne i duchowe. Trzytygod,- 
niowy Kurs ma je przygotować do pracy -społecznej i obywatelskiej 
w K. S. M. Ż.

2. Zloty Okręgowe.
Zloty Okręgowe odbędą się według następującego porządku:

w Gorlicach dnia 11 czerwca dla Okręgu Gorlickiego;



w Lipnicy Murowanej dnia 2 lipca dla Okręgu Lipnickieog;
w! Sędziszowie dnia 23 lipca dla Okręgu Ropczyckiego;
w Szczurowej dnia 20 sierpnia dla Okręgu Uścieńskiego;
w Pilźnie dnia 27 sierpnia dla Okręgu Plzneńskiego.
Termin Zlotu w Padwi dla Okręgu Baranowskiego został przesunięty na 

dzień 9 lipca )br} i

3. Jedna idea, jedria organizacja, jeden strój.
Kierownictwa Oddziałów dołożą jwszelkich starań, by druhny zaopa

trzyły się w przepisowe mundurki, jeśli nie posiadają stroju regionalnego. 
Ma to bowiem wielkie znaczenie dla życia organizacyjnego. Na uroczystości, 
zloty, zjazdy, każda druhna przybywa tylko w stroju regionalnym, lub 
w  mundurku organizacyjnym.

4. Sztandary.

Wszystkkim Oddziałom zapowiadamy, że nie wolno sprawiać sztandaru 
bez uzyskania zezwolenia z Centrali KSMŻ. Kat. Związek Mł. Żeńskiej 
w Poznaniu, wydał drukiem instrukcję w  sprawie sztandaru i proporczy
ka. Instrukcję tą można nabyć w Sekretariacie KSMŻ. w Tarnowie, w  'ce
nie 10 gr. Ściśle trzeba się zastosować do tego zarządzenia.

5. Dary naszych Oddziałów na F. O. N.

W związku z odezwą KSMŻ., drukowaną w majowym numerze „Dru
hny", Oddział Kupienin paraf. Mędrzechów nadesłał do Centrali w  Tarno
wie 8 zł. tytułem) ofiary na FON. Niech piękny ten i świadczący o poczu
ciu i wyrobieniu obywatelskim czyn druhen z Kupienina naśladują inne Od- 
dzały. Gdy chwila tak szczególna i w  naszym życiu narodowym osobliwa, 
umiejmy zdobyć się na pewien wysiłek i spieszmy złożyć chociaż drobną 
ofiarę na FON. Składki przysyłać należy na adres Centrali, Tarnów, Focha
17. Kat. Stew. Młodz. Żeńskiej.

6. Czy urządzimy kolonię dla druhen?

Zarząd KSMŻ. w myśl rezolucji z posiedzenia swego w Dębicy, chce 
urządzić wypoczynkową kolonię dla druhen w  Kadczy k. Starego Sącza. 
Zwraca się przeto ido wszystkich Oddziałów diecezji z prośbą, by już 
zgłosiły kandydatki na kolonię- Dobrze byłoby, gdyby Oddziały w miarę 
swoich możliwości finansowych wysłały na kolonię najbardziej zasłużone 
dla KSMŻ-, a potrzebujące wypoczynku druhny. Kolonia trwałaby 2 tygodnie, 
odbyłaby się w drugiej połowie sierpnia. Koszta utrzymania 15 zł. — Zgło
szenia kierować do Sekretariatu KSMŻ-

7. Urządzamy zebranie propagandowe.

W miesiącu czerwcu kończy szkołę powszechną wiele dziewcząt w  na
szej diecezji. Chcemy, by wszystkie najbardziej wartościowe i dzielne zna
lazły się w  naszych szeregach KSMŻ. Urządźmy więc dla nich zebranie 
propagandowe w jedną z niedziel lipca.



loyości! 0
0 D la  b ib l io te k  p a r a f ia ln y c h  0

Willibrord Yerkade
„Ku doskonałości"

Stron 448 Cena 6 zł
♦

Kasznioa Stanisław
„Myślą, sercem, wolą..."

lektura „demonstrująca życie katolickie".
Stron 210 Cena 3 zł

♦
Ks. Dr Witold Klimkiewicz

„Kard. Miecz. Ledóchowski"
młodość, kapłaństwo i działalność dyplomatyczna Ks. Ledóchowskiego
Stron 382 Cena 10 zł

♦
F. M. Palmerich

„Skąd nie ma powrotu"
Stron 91 Cena 3 zł

Aktualnej Dla wszystkich 1

♦

Instrukcja
o obronie Przeciwlotniczej i Przeciwgazowej 

Stron 36 Cena 0‘20 zł
♦

Mieczysław Myson

„Obrona Przeciwgazowa"
Stron 56 Cena 1'50 zł

♦

D o  n a b y c i a

w „Kiosku Katolickim"
T a r n ó w  

Plac K a t e d r a l n y  6.

Na przesyłkę załączyć 30 gr.

Wydawca: Diecezjalny Instytut akcji Katolickiej Redaktor.- Ks. K arol Pękala
Z Drukarni Diecezjalnej w Tarnowie.


